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Susivienijimas
apsaugos mokestis.
L. A. moka mirusio nario pašelpgaviui taip:

Visokios blankos, konstitucijos ir mokesčių knygelės yra gau­
namos dovanai pas Susivienijimo sekretorių.
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I laipsnio — $150.00, 11 laipsnio — $300.00, III laipsnio — $600. 
00 ir IV laipsnio — $1000.00. Kiekvienas narys pirma, negu jo 
pašelpgaviai (paveldėjai) turės tokią tiesą prie kokios S.L.A. pa- 
šelpos, turi mokėti į apsaugos fondą apsaugos mėnesinę mokestį 

1 sulyg jo amžiaus ir laipsnio taip:
Amžis $150. $300. $600. $1000.

I II III IV
18— 19 .13 .26 .52 .86
19— 20 .13 : .26 .52 .86
20— 21 .13 .27 .53 .88
21— 22 .14 .28 .56 .93 \

į 22—23 .14 .28 .56 .96 )
23— 24 .15 .30 .60 1.00 x
24— 25 .15 .31 .60 1.02
25— 26 .15 .31 .62 1.05
26— 27 .16 .32 .65 1.08
27— 28 .16 .32 .65 1.08
28— 29 .18 .36 .73 1.21
29— 30 .18 .36 .73 1.21
30— 31 .18 .36 .73 1.24
31— 32 .19 .38 .77 1.28
32— 33 .20 .40 .81 1.35
33— 34 .21 .42 .85 1.41
34— 35 .23 .46 .92 1.53
35— 36 .24 .48 .97 1.62
36— 37 .24 .48 .97 1.62
37— 38 .25 .50 1.00 1.68
38— 39 .25 .50 1.00 1.69
39— 40 .26 .51 1.03 1.72
40— 41 .27 .54 1.09 1.82
41— 42 .29 .58 1.17 1.95
42— 43 .30 .60 1.21 2.05
43— 44 .31 .62 1.25 2.15
44— 45 .32 .64 1.29 2.25
45— 46 .34 .68 1.37
46— 47 .35 .70 1.41
47— 48 .37 .74 1.50
48— 49 .38 .76 1.55
49— 50 .40 .80 1.65

Prie augščiau minėtų apsaugos mokesčių, kiekvienas narys 
moka kas menuo Susivienijimo iždan po 15c. abelniems reikalams.

Organizacijos pasekmes.
Jeigu S.L.A. kuopos rastųsi kiekvienoje Amerikos vietelėje, 

kur tik yra būrelis lietuvių ir kad visi suaugę butu jo sąnariais, 
kaipo pasekme to, našlės ir našlaičiai ir nusenę, po mirusiam sąna­
riui gautų $1000, tai kiek apsunkinimų, kokius dabar nuolatos lie­
tuviai nukenčia, galima butu išvengti? Kiek laiko, kantrybės ir 
pinigų musų visuomenė tada galėtų apversti kitokiems naudingiems 
reikalams? Kiek našlaičių butų išgelbėta lietuvystei, kurie dėl 
prievartos pakliūva į rankas kitataučių ir žuvą kaipo lietuviais! 
Kiek pažeminančių statistikų priskiriamų mums butų išvengta.

Šitie klausiniai yra, kuriuos reikalaujame, kad rimtai apsvarsty- 
tume nuo savęs gerbimo papėdės žiūrėdami, kaipo S-L. A. sąnariai 
ir kaipo valstiečiai didelės respublikos, pavedusios mums globotis 
silpnesne tautos dalia, pav., moterims ir kūdikiais. Jeigu žvilgtelsi 
į stovį nuo šiokios pastovios, manome, jog sutiksi su mumis, jog, 
jeigu Susivienijimas Lietuvių Amerikoje butų įvykdinta, kaip Čia 
pažymėta, didesnėje dalyje, jeigu ne visame, nelaimingumai ir blo­
gumai prirodomi išnyktų. Pasvarstyk valandėlę, kaip daug gero 
gali būti padaroma organizacijos tokios, kaip Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Imkime pavizdin: daleidžiame, jog tas 
atsieina dviliką dolerių kiekvienam sąnariui kas metai; tas mažiaus 
kaip trįs ir vienas trečdalis cento per dieną. Kiek žmonių išlei­
džia daugiaus tokio skaičiaus nenaudingiems ir kenksmingiems da­
lykams, be mažiausios vilties sugrįžimo išleistų pinigų, kuomet to­
kie pinigai įdėti į tokią organizaciją kaip Susivienijimas Lietu­
vių Amerikoje, būva pilnai užtikrinami atgavimui atgal sunkiose 
gyvenimo valandose ir dar daug sykių didesnį, negu tapo įmokėta.

Teipgi Susivienijimas per tarpininkystę musų viengenčių yra 
venų iš didžiausių įrankių atlikimui dėl savo tėvynės parama, mes 
privalėme eiti petįs.į petį tvirtame vienybės ryšyje.
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NAMINE mokykla
CRAUATIlfA angliškos kalbos mokintis $4 aa UnnlflH IIRM Į,e mokintojo (apdaryta) V»»UU 

VAIKŲ DR AUG AS ĮftOSSS 15c. 
ARITMFTIK A mokintis rok midų be mokin- 0 C a 
miii i mu i mu tojo su paveikslais(apdaryta) 
NAUJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintojo 10c.

Pinigus siųskite šiuo adresu:

P. MIKOUINIS, Box 62 New York. N. Y.

Atida ne ukūsams Suv. Valst.
1 Dčlko ateiviams reikalingos nkčsiškos popie- 

ros. 2 Ką reikia daryt norint pastot Suv. Valsti­
jų ūkčso. Kur ir kada galima paduot prašymą,
4 Ką turi žinoti pakol gausi OkCsystčs popieras,
5 Klausimai su atsakymais lietuviškai ir angliškai 
ir daugelis kitų naudingų patarimų. Knygele kož- 
nam lietuviui yra reikalinga ir ją galima gauti pas 
J. Bendrick. Kaina 25 centai. Pinigus ir laiš­
kus siųskite šiuo antrašu:

Joseph Bendrick,
Clerk of Court. POTTSVILLE. PA

-------------------------------------- -T>---------
Tel. Yards 2139 Tel. Canal 2190.

J. P. Rashinskas
Narys S. L. A.

Fotografist a s
Išdirba visokias Fotografijas pui­
kiai ir už savo darbą gvarantuoja

Turi dvi puikiai įrengtas Galerijas

Chicago, III.

Telephone 762 So. Boston.

DR. F- MATULATIS
Offiso valandos:
Nuo 12 iki 2 vai.; Nuo 7 iki 9 vakare.

495 Broadway,
So. Boston, Mass.^j

R. H. Morgan
Išdirbėjų bendrovė 

ženklai, kepurės, šar- 
pos, vėliavos, ant- 
spaudos (pečėtys) ir 
tt. Reikalaukite ka­
talogo su prekėmis.

13 N. Main St

SHENANDOAH, Pa ,

įf,,SLOVEN£KYi
L Nem. PodyKpokA

Najsvaldsiįo ■

MENA F1Ų
Cb.303.lKSJ.
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PIRMUTINIS LIETUVISZKAS
S A L I U N A S

Užlaiko šaltą alų, gardžią arielką, kvepančius 
turkiškus cigarus, ir inportuotus gSrytnus, 
Čia atsilankę lietuviai ras mandagius patarna­
vimus ir gaus rodą dykai. Atsilankykite pas:

Cezara Vaszkeliavicziu,
124 Millbury st., Worcester, Mase.
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Dr. A. Šliupiute-Jankauckiene
Gydo visokias ligas moterių, vaiku ir vyru.

265 Berry Street, BROOKLYN, N. Y.
(tarpe Grand St. ir So. 1-st St.)

Valandos : nuo 12—2 popiet; nuo 7—9 vakare. 
TELEPHONAS GREENPOINT 8.

J. Skritulskas H'S ■>
M

------ LIETUVIŲ UŽEIGA PAS ------

P. CZAPLIKĄ
Užlaiko puikiausius gčrymus, alus, elius, visada švieži, vynai ir 

visokie likeriai geriausi. Visokius gčrytnus veseilioms. krikštynoms 
ir šiaip baliams, siunčiame į namus. Visada gerai.

117, 119 & 121 A St: So. Boston, Mass.

- NOTARUOS IR AGENTAS -
Užlaikau geriausius gGrymus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 

visų linijų, kur tik kuris norės ir ant geriausių ir greičiaūsių laivų. 
Siunčiu pinigus į visas dalis svieto greitaj ir pigiai. Išmainau viso­
kių žemių pinigus ant amerikoniškų. Darau doviernastis, pavedi­
mus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlai 
kau svetainę mitingams ir veseilioms, Iš tolesnių miestų meldžiu 
atsišaukti per laiškus ant žemiaus paduoto adreso:

John Skritulskas
26 Broad St. New Britain, Conn. |'

Telephone No, 550.
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Gendroliaus Agentūra
Męs užrašom visus einančius Liet, laikraščius, užlaikom visokios ytal- 

pos knygas, visados turime visų išleistų žodinčlių ir duodu visiems, kurie už­
sirašys "Lietuvą", "Vienybę Lietuv 
ninku", "Kataliką" puikią (11.50) mal­
dų knygelę ar $1.00 vertes knygų, no­
rėdamas kad naudotųsi iš progos ir 
daugiausiai užsirašytų laikraščius.

Taipgi męs parduodam Laivakor­
tes į Lietuvą ar iš Lietuvos ir iš kitur, 
kur kas norčtų atvažiuot ar išvažiuot, 
turime linijas kuriom perplaukia 
greitu laiku per jūres, kas palengvina

kelionę. Ui teisingumą ir greitumą nerugosite. Pas mus pinigai nueis grei­
čiausiai, nes męs su kitų pinigais’nedaromlbiznio. Reikale užprašom visus.

N. GENDROLIUS,
224 Athens Street, South Boston, Mass.

Jurgis Stanaitis
Vieqjntelis lietuvis PHOTOGRAFAS S. Boston’e 
kurs artistiškai atlieka darbą, padarydamas paveikslus kaip grupų, 
teip ir pavienių ypatų. Lietuviai I Atminkite, jog su reikalais visuo­
met reikia kreipties prie savojo po šiuotn adresu:

453 A W. Broadway, So. Boston, Mass.

Gelžkelio laikrodėlis su 21 akmenų

Adresuotojams.
Siunčiant “Tėvynei" korespondencijas ar kitokius rankraščius, 

visada dėkite antrašą: "Tėvynės" Red:; siunčiant kokius pagarsi­
nimus, kaip susirinkimų, pajieškojimų, balių ir kitokius, antrašą 
dėkite: "Tėvynes” Administracija. Tokiu budu išvengsime klai­
dų, kurios kartais jsiskverbe. "Tėv.” Administracija.

rankinSle užsukamas ir užstatomas: vyriško ir 
moteriško didumo. Apleisti auksu ant 20 metu 
dubultavi dangteliai-viršai, puikiai išpjaustytas. 
Absoliutlszkai tikras laiko rodytojas, ypač pri­
taikytas prie gelžkelio žmonių, kurie rei- 
kalauja užsitikimo laikrodžio. Gva- 
rantuotas ant 20 metu. Ypatinga dovana: mes 
pasiųsime tą laikrodį ant kiekvieno adreso C.O.D. 
$5.75 ir užsimokėsime ekspreso lėšas, suteikda­
mi privilegiją pilnd i Styrimo. Jaigu neatrasite, kad 
jis nevisiškai užgančdina ir ne toks yra, kaip pa­
garsinta, nemokėkite nei vieno cento. Atmin­
kite. jus panašiai užmokėtumėte už tą patį laik­
rodį $25.00. pirkdrmi nuo kokio besąžiniško par­
duotojo. Labai puikus AUKSU aplietas LENCIUGELIS tu prikabaliuku 
už DYKĄ prie kiekvteno’Iaikrodžio.
Excelsior Watch Co., 908 Athenaeum Bldg., Chicago..



Laikraščių pagerinimas.
Seniai jau kalbama apie laikraščių pagerinimą— 

pernai net suvažiavimas tam tikslui buvo sušauktas, 
bet ar tas atnešė naudą — abejotina. Sako, po suva­
žiavimui tik labiau redaktoriai pradėjo tarp savęs 
pjautis. Neseniai “Tėvynė” padavė naują užmany­
mą: gerint redaktorius. Tas skamba gana keistai, 
ypač, kad nenurodyta, iš katro galo reikia redakto­
rius taisyti; bet išrodo, kad idėja teisinga. Juk re­
daktorius padaro laikraštį: įdeda į jį savo pajiegas, 
savo idėją, savo dvasią. Koks redaktorius, toks ir 
laikraštis. Bet redaktorius tarp lietuvių yra sunku 
sujieškoti, todėl kad jo darbas nėra apmokamas ir 
kiekvienas stengiasi nepatekti į redaktoriaus suolą, o 
jei patenka, tai rūpinasi jį apleisti, jei tik randa kur 
pelningesnį darbą. Kad butu lengviaus redaktorius 
gauti, reikalinga, kad jis gautu daugiaus algos, negu 
mainierys. Bet to negana. Vienas redaktorius ne- 
gal prirašyt laikraštį. Jis gal ir galėtu, bet laikraš­
tis, vieno žmogaus surašytas, yra vienodas, nuobodus. 
Įvairumą priduoda sandarbininkai. Sandarbininkai 
irgi turi būti pagerinti. Jie irgi turi būti apmokami. 
Viena, jau dėl pat principo, jog darbas, norint ir lite­
ratiškas, turi būti apmokėtas. Šiądien pas mus yra 
toks numanymas, kad šiaučiui reikia mokėt už pasiu­
vimą batų, kriaučiui už žiponą, raštininkui gi ne- 
reik atlyginti nei už popierą. Užteks jam ambicijos 
užganėdinimo ir akmens ant jo kapo, nupirkto po jo 
myriui visuomenės aukomis. Nedyvai, kad nedau­
gelis geidžia tokios garbės, ir lietuvių tarpe Amerikoj 
nesiranda profesijonališkų literatų, išskiriant redak­
torius. Ir tokių nebus, pakol jų darbas nebus apmo­
kamas. Teisybė, turintis savyje literatišką gabumą 
negal iškęsti jį neparodęs, neišliejęs, bet jis uždyką 
visuomenei tarnaus, pakol neapsižiurės, jog jis yra 
kvailas. Jis liepia šiaučiams laikytis unijos, kad iš­
kovot augštesnę pėdę, o pats nieko negauna, savo 
profesijos neguodoja. Baisus nesusipratimas tų lite­
ratų! Didesnis,negu Pittsburgo liejinyčių darbininkų.

Žinoma, tas nereiškia, jog kiekvienas, kuris mo­
ka plunksną vadžioti, jau turi tiesą ir užmokesčio rei­
kalauti. Raštas taip turi būti parašytas, kad redak­
toriui nereiktu stenėti, kol jis prie jo taisymo prisitai­
ko. Vienas redaktorius rašė, kad jis, gavęs korespon- 
ciją, turėjo perskaityt, užsimerkt, pamislyt, paskui 
vėl perskaityt, vėl užsimerkt ir vėl pamislyt. Tas 
gana aiškiai perstato redaktoriaus darbą prie tokių 
korespondencijų. Originališkas straipsnis butu leng­
viaus parašyti, bet tas taisymas turi savo visuomeniš­
ką svarbą: išmokina žmones rašyti; net toki korespon­
dentai paskui pats patenka į redaktorius.

Ar tas reiškia nereikalingumą suvažiavimų? Ma­
nau, jog ne. Teisybė, po pirmam suvažiavimui tik 
labiau redaktoriai susivaidino, bet juk pirmi šunukai 
vis už tvoros... Reiktu da pabandyt. Tik vieno 
man norėtųsi, — kad laikraštininkų suvažiavime ir 

sandarbininkai turėtu balsą.
Korespondentas.

Argi ne laikas buty mums augštesne 
vieta užimti.

Paskutiniu laiku pas mus matyt įėjo madon ra­
šyt apie Susivienijimo reikalus. Rašo apie juos visi, 
ar kas ką išmano, ar nieko. Jei tokiu neišmanėliu, 
kuriam dantį gelia rašyti, yra vienas iš minios, tai 
tiek to su juo; paklausai jo suopimo, nusišypsojęs nu­
moji ranka,pasakai: Atleisk jam, Viešpatie,nes jis ge­
riau nežino, ir eini sau savo keliu. Ir ką gi daugiau 
gali jam sakyti? Ar imsi jį mokinti? Ne jis vienas 
yra, ką nežino. Pradėjus mokinti vieną, prie jo at­
sirastų kitas, prie to trečias ir taip be galo. Tąsyk 
tik spėk kiekvieną mokinti ir aiškinti klausiančiam 
apie dalykus, kuriuos, kaip jam rodosi, jis geriau su­
pranta kaip tu; o tas netik smagumo neduoda, bet ir 
veltu darbu yra. Kas pats nenori mokintis, to neiš­
mokinsi, o tie, kurie sako, kad jie žino, tie mokintis 
nenori. Todėl išgirdus juos kokias zaunas zaunijant, 
nieko daugiau nelieka, kaip ranka numojus, eiti to­
liau savo keliu.

Bet jei tas zaunas zaunija kas minios ar partijos 
vardu, tai tokiam reikia pasakyti, kad jis pirma iš­
moktų penkis kaip reikiant suskaityti, o paskui jau 
imtųsi ko augštesnio.

Šitą rašydamas aš turiu omeny’“Kovos” redak­
torių, kuris vienuoliktame numery savo laikraščio 
įžanginiame straipsny norėdamas S.L. A. suniekinti ir 
pašiepti, tikrą jovalą padaręs iš savo argumentų, pa­
duoda juos savo skaitytojams kaipo sveiką peną. Pra­
dėjęs nuo to, kad penkių-šešių šimtų tūkstančių žmo­
nių minia klaidžioja tyruose, jieškodama vadovo ir jo 
neranda,—tuomi pripažindamas, kad miniai vadovas 
yra reikalingas, toliaus priešinasi pats sau, sakyda­
mas, kad “musų netikriemsiems vadovams, patrio­
tams, Balevičiams, Damijonaičiams, Bračiuliams ir 
Lopatoms pasirodė negeistinu referendumas, kur žmo­
nių valia (mano pabraukta), o ne vadovų autoritetai 
yra sprendžiančiu balsu”. — Jei jis butų paklausęs 
savęs, kaip minia, turėdama savo vadovą ir klausy­
dama jo, gali dar turėti savo sprendžiantį balsą, tai 
jis tikrai atsakymo nebūtų radęs. Tokių stebuklų 
logikos srity nėra; juos gali matyti tik neapsitašėlis, 
be išlavinto proto žmogus.

Bet negana to, kad šitam musų Soc. Sąjungos 
atstovui'truksta proto’išsilavinimo, reikalingo jo uži­
mamai vietai. Jam trūksta dar ir teisingumo jaus­
mo nemaža. Jis žino labai gerai, kad Susivie­
nijimą L. A. valdo ne Centro Valdyba, tik jo seimai; 
Centro Valdyba yra tik seimo nutarimų pildytoja, va­
dinas, jis žino, kad Sus. nariai valdosi patys per sa­
vo atstovus—ir tą žinodamas jis turi drąsą Centro 
Valdybą pavadinti demagogija už tai,kad ji seimo nu­
tarimus pildo. Nei vienas, kuriam rupi turėti var­
das žmogaus su sveiku protu, nedrįs to pasakyti.
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Bet “Kovos” redaktoriui tokių besuomonių ne­
trūksta; jo visas tas įžanginis straipsnis yra pilnas 
prieštarybių, kurios vietomis pereina net į begėdišku­
mą. Šitai jis paduoda vieną ištrauką, kuri parodo, 
kad S.L.A. iždas pagal paskutinę Sus. atskaitą yra 
sumažėjęs ant kelių tūkstančių dolerių, ir jąją jis ban­
do pasakyti, kad Susivienijimui L. A. artinasi jau ga­
las, o tokios išeigos priežasčia yra ir vėl tie patys Ba- 
levičiai, Damijonaičiai, Braciuliai ir 1.1, su savo de­
spotiškumu.

Nesigilinsiu čia j jo pranašavimo vertę; mano ne 
tas tikslas. Nebandysiu skaitytoją intikrinėti, kad 
taip nėra, kaip toji ištrauka skelbia: labai gali būti, 
kad tai yra tikras laktas ir jis negeistiną apsireiški­
mą atidengia. Gal ištikro suklaidinti Sus. nariai ap­
leidžia Susivienijimo eiles ir tuomi patys sau blogy­
bę daro. Aš tuomi čia neužsiimsiu; mano noru yra 
čia pažvelgti giliaus į minėtus “Kovos” redaktoriaus 
privadžiojimus apie S.L.A. ir parodyti ko jie yra ver­
ti. Čia ve turiu pasakyti, kad tokią begėdybę, ko­
kią daro “Kovos” redaktorius užsivarinėdamas ant 
minėtų žmonių, gali pasakyti tik profesijonališkas 
melagis. Dar niekas ligšiol neparodė, kad tie žmo­
nės butų elgęsi priešingai Susivienijimo konstitucijai, 
kad jie pildydami Sus. reikalus kame nors savaran- 
kiautų. Neparodo to nei jis savo apkaltinimus jiems 
darydamas. Taigi jo apkaltinimai tų žmonių visai 
nepaliečia. Ne jie kalti, kad Susivienijime kilo ne­
susipratimai ir kad paskui Centro Valdyba priversta 
buvo daugybę narių prašalinti, tik tie, kurie tą nesu­
sipratimą pasėjo, paskui jį gaivino ir dabar veidmai­
ningai rodo, kokia tai negerumą yra. Kaltais buvo 
tie, kurie bandė seimo nutarimus atmesti, o dar kal- 
tesniais ir už juos buvo ir yra tie, kurie, turėdami 
balsą ir intekmę aniems trukšmadariams, pritarė. Prie 
šitų paskutinių priskaitau aš ir “Kovos” redaktorių, 
kuris neva apgailaudamas Susivienijimo padėjimą, 
patyloms džiaugias iš esančios jame pairutės.

Jei jis atsakytų savo užimamai, žmonių švietimo 
vietai, tai aš pavadinčiau jį tiesiog juodašimčiu; jis 
to vardo butų vertas. Tokis jo darbas tik žalą atne­
ša tiems, kurių reikalais jis neva rūpinasi, kadangi 
jis savo raštais juos klaidina. Bet kadangi jis savo 
vietai visai netinka; kadangi jis dažnai nežino pats, 
ką jis savo raštais pasako, tai galiu tik pasigailėti ir 
jo ir jo atstovaujamos partijos. Gaila ištiesų, kad 
tas žmogus yra verčiamas rašyti apie jam nesupran­
tamus dalykus ir dvigubai gaila, kad kitiems reikia 
jo besuomonių klausyti. Šitą atminus užeina man 
klausimas — ar-gi ištikro Soc. Sąjungoje nėra jau 
žmonių, kurie jo užimamai vietai galėtų atsakyti? Aš 
tikiu, kad jų yra ir yra jų ne vienas, tik referendumas 
nepataiko jų surasti. Del šito referendumo netikumo 
išmintingesniems musų socijalistams parsieina tik 
rausti del tokio savo partijos organo redaktoriaus. 
Jei vieno akių kaitimo užtektų, tai dar tiek to butų; 
bet dabar toksai redaktorius savo suopimais paken­
kia ir savo paties partijai augti ir kitose musų drau­
gijose bereikalingą maišatį daro. Delei šitokių ve 

musų laikraščių redaktorių mes dažnai juose randa­
me ne argumentus ir sveikas pažiūras, bet asmeniš­
kumus, visokius besuomoniškus suopimus ir blevyz­
gas. Tokie musų veikėjai laiko mus pusiau lauki­
niame stovyje ir neleidžia, mums augščiaus pakilti. 
Argi ne laikas jau, butų mums augštesnė vieta užimti.

J. Laukis.

Darbininkai visų šalių vienykitės!

Tegul Chicagą valdo darbininkai!
Socijalistų Partijos platforma.

Musų programa.
Sočij^listų partijos reikalavimai yra šie:
1. Mes reikalaujame, kad naujas charteris butu 

sustatytas ir kad miestui butu leista žiūrėti savo rei­
kalų.

2. Lygios ir nevaržomos balsavimo tiesos vy­
rams ir moterims.

3. Mes pritariame, kad viešos tarnystės įstai­
gos, kaip ve: gatvekeliai, požeminiai keliai, prieplau­
kos, telefonai, gazo ir elektros šviesos išdirbystės 
greičiausiai galimu laiku pereitu į municipališkąjį 
(miesto) valdymą.

Iki tam laikui, pakol vieša nuosavybė bus įgyta, 
visos viešos tarnystės korporacijos turi būti priver­
stos duoti geriausį patarnavimą už žemiausią kainą ir 
aštuonių valandų darbo dieną bei unijos sąlygas vi­
siems savo darbininkams.

4. Nugriauti visus ne sanitariškus namus ir jų 
vieton statyti pavyzdingus gyvenimui namus ir per- 
samdyti juos žmonėms už prieinamiausią kainą.

5. Bešališka mokesčių sistema, kuri priverstu 
didžiąsias korporacijas ir turtingus mokesčių vengė- 
jus užmokėti jiems prideramą viešų mokesčių dalį.

6. Panaikinimas miesto kontraktinės sistemos. 
Mes pakeistume tiesioginiu samdymu, su aštuonių va­
landų darbo diena, unijos reikalaujamoms sąlygoms 
ir užmokesčia ir šeštadienio pusiaušvenčiu.

7. Laisvė visiems miesto darbininkams rištis į 
amatų sąjungas.

8. Permainymas sistemos'.'ugnagesių skyriuje.
9. Paskirti užtektiną sumą miesto sveikatos sky­

riui, kad jis galėtu savo uždavinius kaip reikiant at­
likti. ,

Dabartinė skiriamoji suma turi būti padvigubin­
ta geresniam apsaugojimui darbininkų nuo ligų ir ne­
laimių fabrikuose ir dirbtuvėse; parupinimui geresnės 
priežiūros fiziškų sąlygų vaikams mokyklose. Parū­
pinti užtektiną skaitlių inspektorių privertimui pildy­
ti įstatymus prieš netinkamą, nešvarų maistą, ne sani­
tariškus namus ir padvigubinti kovą su džiova ir ki­
tomis limpančiomis ligomis.

10. Paskirti užtektiną sumą pinigų švietimo rei­
kalams, kad tuomi pastatyti žmones pačiame pirmyn- 
eigos priešakyj. Didesnė mokymo priežiūra link vai-
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stijos ir ekonomijos, fiziško vaikų išsivystymo ir pra- 
monijiriio švietimosi.

11. Veltus pasinaudojimas viešomis mokyklo­
mis švietimos ir politiškiems susirinkimams.

12. Didesnis prižiūrėjimas musų pasilinksmini­
mo daržų (parkų), maudynių ir 1.1.

13. Suteikti darbą bedarbiams, statant pavyz­
dingiausius namus darbininkams; statant daugiaus ir 
geresnes mokyklas; grindžiant ir gerinant miesto gat­
ves ir didinant ir gerinant musų daržus ir žaidimo 
vietas.

Bendrystės programa neužtenka. Įvykdžius 
šitą programą, daug prisidės prie pagerinimo sąlygų 
ir padidinimo darbininkų galybės. Bet mes turime 
pastatyti daugiau pastangų padarymui galo kapitalis­
tiškai išnaudojimo sistemai. Kapitalistišką pramoni­
jos sistemą reikia išgriauti su visomis šaknimis. Į 
jos vietą mes turime įsteigti demokratišką ko-operati- 
višką pramonijos sistemą, savinamą visi^ žmonių ir 
veikiančią žmoniij labui.

Chicagos darbininkai negali pasiekti pilną lais­
vę, pjaimdami savo rankosna vien tik Chicagą. Mes 
turime susivienyti taipgi su visais musų bendrais dar­
bininkais paėmimui savo kontrolėn valsčiaus ir, pa­
galios, visos šalies.

Todėl mes šaukiame Chicagos darbininkus vie­
nytis su mumis šituose ir visuose kituose rinkimuose; 
rištiesi prie Amerikos Tarptautinės Socijalistų Veiki­
mo Sekcijos, kuri stoja už darbininkų luomą visame 
civilizuotame pasaulyj. Tokiu, ir tik tokiu budu mes 
įsteigsime tikrąją pramonijos demokratiją. Tokiu, ir 
tik tokiu budu mes galime laimėti sau ir savo vai­
kams—laisvę, kultūrą, apsaugą ir laimę.

Ir mes, lietuviai darbininkai, pritardami draugų 
užkvietimui, pilnai prisidedame.

Lietuvių Socijalistų Sąjungos Chicagos Agitaci­
jos Komitetas:

(Užbaiga).
Ant. Kvedaras,

J. Jančevskis,
V. Mišeika,

M. Kazėnas.

Meldžiame, kad kuopos ir pavieniai nariai visus raštus S.L.A. reikaluo­
se .siųstu Susivienijimo Prezidentui: M. ,1. Damijonaitis, 812 33-rd St.,Chica- 
CO, III.

Kuopų nutarimai, kurie bus svarstomi 
XXVI=amę Seime.

244 kp. Cheltenham, Pa. nutarė:
1) Centrališkas daktaras nereikalingas; užtenka 

kuopiu daktarų.

2) Konstitucija turi pasakyt, nuo kiek narių ga­
li kuopos siųsti atstovą į seimą.

3) Konstitucijoj nėra pasakyta, kam turi but 
duota žinia, renkant atstovus į seimą, 10 dienų prieš 
tą laiką. Tas turi but paaiškinta.

4) Kad Pildomoji Taryba neturėtu tiesos uždėt 
ant kuopų ir pavienių narių nepaprastas mokestis, iš­
skiriant tik apsauginės mokesties, jeigu pasirodytu 
Susivienijimo ižde nepriteklius.

5) Susivienijimo prezidentas neturi tiesos važi­
nėti po visą Ameriką aplankymui kuopų, ir tik gali 
paskirti kuopų stovio peržiūrėtojus iš artimiausių 
kuopų, taip kad kuopos kita kitą galėtu prisižiurėt. 
Tuomi išvengtume bereikalingų išlaidų.

6) Turi but išdirbta toblyčia dėl vaikų, kaip ir 
dėl didelių, nes dabar, ypač nuo 10 iki 18 metų jokių 
įstatų neturim.

7) Kuopos reikalams užtenka 5 centų į menesi.
8) Patžudžio paveldėjai turi gauti posmertinę.
9) Vieno organo užtenka ženočiams, jeigu abu 

priguli prie S.L.A.
10) Turi but sumažintos 1-mo skyriaus įstojimo 

mokestįs.
11) Sutrumpinti daktaro paliudijimą, nes ten yra 

daug bereikalingų ir net begėdiškų reikalavimų, kaip, 
pav., išmieravimas ir išsvėrimas kandidato, daktaro 
akyveizdoj Šlapinimasi ir 1.1.

12) Surasti, kas yra kaltas sumaišime konstitu­
cijos, ir nubausti jį iš jo algos už padarytas jo klaidas.

Kuopos valdyba:
Pirm. A. Alekna,

Kas. J. Kurkauskas, 
Lašt. S. Urbas.

175 kp. Beloit, Wis. nutarė:
1) Kad pristojimas prie pirmo laipsnio butu-

$1,50 ir kad stojantiems į augštesnius laipsnius butu 
pakeliama po 25c. nuo šimto, o ne po 50c., kaip dabar 
yra. y

2) Kad naujas sąnarys galė.tu tapti pilnu sąna­
riu po 6 mėnesių, o ne po 24 mėn.

3) Kad moterįs, kurių vyrai priguli prie Susi­
vienijimo, butu paliuosuotos, nuo mokesties už organą.

4) Kad konstitucijos paragrafai butu maž-daug 
sutrumpinti ir aiškiau parašyti.

5) Kad nauji nariai butu priimami be tokių pai­
nių ceremonijų kaip dabar, ir kad sveikai išrodantįs 
kandidatai butu be daktaro-kvotėjo priimami. Dak- 
taro-kvotėjo šauktis tiktai tąsyk, kada matyt, jog kan­
didatas gali but nesveikas.

Vardu 175 kp. P. Vaičiulaitis.

41 kp. Lawrence, Mass. įneša:
1) . Prie sk. VIII, p. 7. Vietoj išmokėti $3,00 į 

dieną ir visas lėšas, mes manom, turėtu but užmo­
kėti $4,00 į dieną ir gelžkelio lėšas. Kitokios lėšos 
neturi būti mokamos.

2) . Prie sk. I, p. 5, a. Ne S. L. A. daktaras- 
kvotėjas, bet kuopos pačios pasiskirs sau daktarus..
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3) . Sk. XV p, 6 turi būti panaikintas, ir vietoj 
jo turi but įdėtas šitokis naujas paragrafas: Jeib są­
nariui gerame stovyje pilnai apsimokėjus į S.L.A. ir 
numirus ar nusižudžius, jo paveldėjai turi gauti pil­
ną jojo posmertinę.

4) . S.L.A. išmokėjimai, siekianti $5,00, turi 
but paminėti atskaitoj, už ką išmokėta ir kam.

5) . S.L.A. Pildomoji Taryba turi but nominuo­
jama seimuose, pastatant į urėdą po 3 kandid. Pa­
skui leisti per referendum, nes dabartinis būdas no- 
minavimo yra nepraktiškas; tą matom iš pasekmių 
nominacijos “Tėvynėj”.

Kuopos valdyba:
Jonas Večkys, pirm.,
J. Pašakarnis, sek r.

83 S.L.A. kp. Brooklyn, N. Y. per susirinkimą 
16 kovo nutarė:

1) . Extra mokesčių mes nepriimam. Jeigu 
kam bus reikalas šelpimui narių S.L.A., tai iš liuosos 
valios paaukos kuopų nariai.

2) . Susivienijimui centrališkas daktaras nerei­
kalingas, nes, pav., jeigu kandidatas į S.L.A. narius 
gyvena Brooklyne ar kitur, o daktaras-kvotėjas—Bo­
stone, tai jis negali įspėt jo sveikatą nuo blankos, ku­
rią prisiunčia kuopos daktaras. Jis bereikalingai ima 
algą.

3) . Pildomoji Taryba negali uždėt nepaprastas 
mokestis ant pavienių ir kuopų narių. Jeigu yra rei­
kalas, tai gali atsišaukt į visas kuopas paaukavimui 
uždengimui lėšų.

4) . Kad mėnesinėjnokestis butu visiems lygiai 
po 13c. į mėn., neišskiriant amžiaus, už pirmą lapsnį 
posmertinės, $150,00.

5) . Susivienijimo valdymo lėšoms užtenka 5c. 
Už organą užtenka 4c. Visos kitos mokestįs laikas 
nuo laiko tiesotai negali but uždėtos, bet užtenka 5c. 
Susivienijimo valdymo lėšoms.

6) . Kam mirštantis narys paliks savo posmerti­
nę, tas turi tiesą ją gaut.

7) . Paveldėjai draugų, išbuvusių Susivienijime 
šešis mėnesius, turi gaut $150,00 posmertinės. Yra 
perdaug laukt 2 metus, iki busi įgaliotas prie pil­
nos posmertinės.

8) . Įstojimas gali but pagal amžiaus metus 
padidintas.

9) . Organas turi but uždyką moterims, kurių 
vyrai priguli prie Susivienijimo.

Kuopos valdyba:
Pirm. T. Petrauckas,

Sekr. J. A. Kavaliauskas,
Ižd. J. Stanevičius.

Pittston, Pa. — 6 kp. paduoda šiuos padavadiji- 
■mus naujos konstitucijos pataisymui 26-tame seime:

1) Prie sk. V, par. 1. Nepripažįstame tiesotu 
reikalauti į seimą visos Pildmosios Tarybos narių, iš­
skyrus Prezidentą ir Sekretorių.

2) Sk. V, par. II, pripažinus visuotiną balsavi­

mą (referendum), pasilieka be vertės.
3) Prie sk. IX, par. 1, a). Sus. Prezidentas tur 

pirmsėdžiauti tik susirinkimuose Pildomosios Tary­
bos, bet ne seime. Seimas gali rinkti pirmsėdį iš tar­
po atstovų. Rinkimas pirmsėdžio turi but įdėta į sei­
mo tvarką: sk. VI, par. 7.

4) Sk. IX, par. 1, c) visai išbraukti. Aplanky­
mas kuopų per Prezidentą Susivienijimui naudos ne­
atneš.

5) Sk. IX, par. 1, c) išbraukti: “jis pats ar 
per savo įgaliotinį turi įvesdinti kuopų viršininkus ir 
įkurt visas naujas kuopas”. Juk čia tarpininkystė 
Prezidento nereikalinga.

6) Prie sk. IX, par. 2. Vice-prezidentas privalo 
dalyvauti Pildomosios Tarybos susirinkimuose, o sei­
muose tik tada, jei vietinė kuopa jį įgalios, kaipo at­
stovą.

7) Sk. X, par. 1. [šunybė (??).
8) Prie sk. XIV, par. 3, a). 9 centų Susiv. vai- *

dymo lėšoms perdaug; gali užtekti 4 centų.
9) Prie sk. XIV, par. 3, c). 5 centų už organą 

perdaug; gali užtekti 4 centų.
10) Prie sk. XIV, par. 10. Mirus nariui, gerame 

stovyje išbuvusiam šešis mėnesius, turi but išmokėta 
jo pašelpgaviui pilna posmertinė. Mokėjimą nuošim­
čiais panaikint.

11) Sk. XIV, par. 14 išmesti pirmoje eilutėj, 
“jo ar jos dalis”, nes posmertinė turi but mokama
pilna, bet ne dalimis. i ■ į

12) Sk. XIV, par. 15, pirmoj eilutėj išmesti “ar 
jos dalis”.

13) Sk. XIV, par. 16, pirmoj eilutėj išmesti, 
“ar jos dalis”.

14) Sk. XIV, par. 17, aštuntoj eilutėj, “ap­
draustais laiškais” išbraukti, o parašyt, “per orga­
ną”, nes tokie pranešimai laiškais daug lėšuos ir ap­
sunkins sekretorių bereikalingu darbu.

15) Sk. XVI, par. 7 išbraukti, nes tam atsako 
par. 5 to-pat skyriaus.

16) Sk. XVIII, par. 5, b ir c) išbraukti, nes už
tokius prasižengimus negali būti kuopa suspenduoja­
ma. '

17) Prie.sk. XVIII, par. 7. Jei kuopoj sukėlė
betvarkę vienas ar keli nariai, tai galima prasikaltu­
sius nubausti; atšalint!, nelytint pačios kuopos. ‘

18) Prie sk. XVIII, par. 13. Siuntinėjimas ap­
draustų laiškų nariams, užvilkusiems mokestis, kuo­
pai perdaug lėšuos. Galima pranešti paprastais laiš­
kais.

19) Sk. XVIII, par. 18 išbraukti, nes sekantis 
(19) par. pilnai atsako tam reikalui.

20) Sk. XVIII, par. 23 išbraukti, kadangi jis“ 
įdėtas ne savo vietoj.

21) Sk. XX, par. 1, c) išbraukti: tokių baudų f
mes nepripažįstame.

22) Sk. XX, par. 3 išbraukti, nes ką toki už­
draudimai turėtu reikšti?

Pastaba. Geistina, kad konstitucija butu nors 
kiek apvalyta nuo bereikalingų ybių”, kaip tai: įsu-

■ ' i' ' . " .. v • ' ■■ • ■
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Prie.sk
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nylpių, pilnaveiksmybių ir 1.1.
J Tvarkymo komisija:

/ Jurgis Kozakevičia, Vincas Gradeckas,
Kazys Kačergius, Povilas Grablikas, 
Ant. Galinskas, P. Mozūras, 
J. S. Vaškevičius.

163 kp. Puritan, Pa. nutarė:
Sk. VIII, išmest paragrafus: 9, 10 ir 12. Sk. 

XIII išbraukt par. 4. Sk. XIV pataisyt par. 10 taip: 
Jeigu narys įsirašys ant $150 posmertinės, tai tu­
ri gauti pilną savo posmertinę, jeigu išbus 6 mėnesius 
Susivienijime, d kas įsirašys ant $300 arba daugiaus, 
tai tam turi but išmokėta pagal naujos konstitucijos. 
Turi but paliuosuotas nuo mokesties už organą tos 
moterįs, kurių vyrai priguli prie Susivienijimo.

Vardu 163 kp.:
A. Čebatorius, pirm.,

J. Martinkaitis, narys.

132 kp. Seltzer City, Pa. nutarė:
1) . Išmest iš naujos konstitucijos sekančius 

punktus, kaipo netinkamus S.L.A.: Sk. VIII —eilu­
tes 9-tą ir 10-tą: sk. XIV — eil. 4 ir 10; sk. XVIII — 
eil. 5.

2) . Išrinkt komitetą iš trijų draugų, ir, laike 
rinkimų į centraliŠkus viršininkus, kuopos, išpildę 
balsavimo blanką turi siųsti komitetui dėl sutvarkimo 
balsų, o ne sekretoriui, kaip iki šiolai buvo.

3) . Kaip tik sueina balsavimo blankos, ir tuo- 
jaus pagarsinti per organą, kiek kuris kandidatas bal­
sų gavo.

4) . Konstitucija 26-ame seime turi but pertaisy­
ta per tam išrinktą komisiją.

Pirm. J. Žilinskas,
Sekr. J. Rumbavičius,

Ižd. M. Daukšis.

178 kp. Cleveland, O. nutarė:
1) . Kad 26 seimas paliuosuotu nuo mokesties 

už organą tas moteris, kurių vyrai yra S. L. A. nariais.
2) . Atmest visuotiną balsavimą.
3) . 10 centų kuopos reikalams palikt ant kuo­

pos valios. • .
178 kp. valdyba:

Pirm. S. Adomaitis,
Rašt. K. Žilinskas, 

Ižd. Jon. Grite.

“Keleivis” meluoja!
Ar ištikrųjų-gi “Keleivio” tikslas yra kenkti S. 

L. A. ? Kad atsakyti ant šio klausimo teisingai, iš 
niekur nematyt kitokio atsakymo, kaip tik—taip!

Tuojaus po 25-tam seimui pasipylė per “Keleivį” 
visokį protestai, “konferencijų” užšaukimai, “konfe­
rencijų” protokolai ir visi kitoki šauksmai, raginanti 
S.L.A. narius į kovą prieš despotišką carizmą! Rim­
tesni lietuviai pasipiktino iš tokių “Keleivio” pasiel­
gimų ir nukaitino jį, kaipo antagonizmo ugnies kur-
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stytoją lietuvių tarpe. Bet, stojus į pagelbą ir ki­
tiems pašaliniams S.L.A. priešams, pavyko sukelti 
ermyderis, kurio pasekmės kiekvienam jau yra žino­
mos. Mažu-pamažu jau viskas pradeda aptykti, ir 
S.L.A. nariai rimčiau pradeda svarstyti organizacijos 
reikalus, ir yra viltis, kad ateinantis seimas išriš ki­
lusius nesusipratimus ir juos prašalins.

Bet “Keleivis” nerimsta. Jam nepatinka ramu­
mas tarpe S.L.A. narių, matomai, biznis mažinasi, 
todėl ir pradeda maišyti iŠnaujo, bet visai iš kitos 
pusės. Ir štai No.12 “Keleivio” tilpsta korespon­
dencija iš Brooklyno, N. Y. neva “humoristikos” 
skyriuje. Siame raštelyje nėra visai jokios satyros, 
vien tik naujas kurstymas antagonizmo ugnies S.L. A. 
narių tarpe. Sakysime, jog neverta atkreipti atidos į 
satyrą, ką jį rašo. Bet, jeigu satyra paremta ant me­
lo ir dar su tikslu sėjimo neapykantos tarpe organiza­
cijos narių, tai jau nėra satyra, bet absurdas! Ir iš- 
tikrųjų, žmogus, kuris rūpinasi S.L.A..perskaitęs to­
kį kurstantį absurdą, gali pamislyti, kad tai yra tei­
sybė, nes kas galėtu mislyti, kad laikraštis — šaltinis 
apšvietos, galėtu meluoti, ir, nieko nelaukdamas, sto­
tu į kovą prieš carus, kaip paprastai pas mus daroma, 
arba, nustojęs vilties, pamestu S.L. A. Tačiaus ži­
nančiam dalykus, kaip ištikrųjų yra, pasirodo visai 
kas kitas. Kurie skaitėte tą “Keleivio” satyrą arba 
dar skaitysite, netikėkite, nes tas neteisybė ir “Ke­
leivis meluoja! Nuo laiko, kaip pradėjau dirbti S.L. 
A. raštinyčioje, tai tiek yra darbo, kad niekad aš ne- 
mislijau, kad galėtu tiek būti; ir vietoj, kąip “Kelei­
vis” rašė, buk raštininkai nieko nedirba, tai aš pasa­
kysiu, ką gali patvirtint bent vienas iš “Tėvynės” 
darbininkų, kad tie “ponai” raštininkai dirba ir per­
daug,nes nei prasčiausioje New York’o raštinėje nieks 
nedirba 12 valandų į dieną už $12,00 savaitėje.

Dauguma gal pamislyt, kad aš tai rašau, norėda­
mas pataikauti Pildomaijai Tarybai, prieš kurią “Ke­
leivis” atkreipia savo melagingą satyrą. Ant to aš 
tiek pasakysiu: Man visai nerupi Pildomosios Tary­
bos narių likimas, kaip lygiai man nerūpėtu nei “Ke­
leivio” absurdai, į ją atkreipti, jeigu tas nekenktu S. 
L. A. Bet kad toki neteisingi užsipuolimai ant orga­
nizacijos viršininkų yra vien kurstymu neapykantos 
prieš nekaltus žmones, kurie su pasišventimu dirba 
organizacijos labui, ir tas labiausiai atsiliepia ant pa­
čios organizacijos, užtat-gi ir negalima ilgiaus tylėti 
prieš tokią begėdišką demoralizaciją visuomenės.

Yra vienas įstabus dalykas, kurs noroms-neno- 
roms iššaukia klausimą: kame yra S. L. A. redakto­
rius, kuriam 25 seimas pavedė į rankas S.L.A. orga­
ną, su kurio pagelba dabotu jo reikalus ir gintu jį nuo 
visokių priešų ir jo alintojų? Ar iš S.L.A. narių nors 
vienas mate organe kokį atsiliepimą prieš tuos netei­
singus smūgius, kuriais plakė S. L. A. jo visokį prie­
šai? Juk vienatinė redaktoriaus pareiga ir tik tam 
jis yra samdomas, kad dabotu, kaip sakiau, S. L. A. 
reikalus, o jis, matydamas tokius užsipuolimus ant 
organizacijos ir gerai žinodamas, kad jie yra neteisin-
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gi,—tyli. Ką tas reiškia? )
Taip dalykams stovint, privalumas kiekvieno S. 

S. A. nario laikytis rimtai, tėmyt bėgančius organiza­
cijos reikalus ir rengtis su naudingais patarimais atei­
nančiam seimui. S. E. Vitaitis.

Kur galima ir kur negalima vartoti visuotinas 
balsavimas.

Visuotinas balsavimas galima vartot ne tik išrin­
kimui j Pildomąją Tarybą, j komisijas, redaktorius, 
administratorius ir kitas vietas, bet jis galima vartot, 
vykdant ir kitus svarbesnius visos organizacijos rei­
kalus, bet tik tokiuose klausimuose, kurie neturi tik­
ros būtinybes, t. y., kuriuos galima vykdyti ar atidėti 
tolesniam laikui, ar visai atmest, taip kad organiza­
cijos veikmės toki klausimai nestabdo ir ji gali gy- 
vuot, nežiūrint, kaip su tokiais klausimais atsitiktu: 
ar juos priimtu, ar atmestu.

Štai, pavyzdin, paduota seimui sumanymas steig­
ti savo namą; įnešimas paremtas ir perstatytos kelios 
vietos, kaipo tinkamiausios tokiam namui. Pir­
miausia leidžiama nariams nubalsuoti, ar pirkt, ar ne- 
pirkt. Jeigu nubalsuota pirkti, tai išrišti klausimui, 
kokioj vietoj, paskiriama komisija, kuri ir atlieka jai 
paskirtą darbą. Jeigu gi pirkimas atidėtas tolesniam 
laikui ar suvis atmestas, tai dėlto organizacija nepra­
randa savo prasmės; ji gyvena pagal užsibrėžto pro­
gram©, pagal įstatų.

Čion referendum nesusitinka su jokioms kliūtims, 
kurios būtinai turėtu jam kelią užstot, ir dėlto jis ga­
lima vartot; ir yra nuoseklu, kad šitokius ir daugybę 
kitokių panašių klausimų draugija didumu balsų gali 
išrišti. Bet referendumui turi but kartais vienas tik­
ras rubežius, būtent, kada prisieina spręst apie tokius 
dalykus, kurių diduomenė nesupranta arba atbulai 
supranta. Tokiuose atsitikimuose visuotinas balsa­
vimas gali pražudyt organizaciją, jeigu neatsirastu 
kelios ypatos su pilietiška drąsa pasipriešint nuo- 
sprendžiui-referendumui didumos nesuprantančių rei­
kalo.

Kitas tam pavyzdis. Visuotinu balsavimu nutar­
ta pirkt namai, daleiskim, New Yorke; komisijai pa­
duota, kad iki sekančiam seimui būtinai tą darbą at­
liktu; paskirta suma 25 tūkstančių dol. nupirkimui. 
Komisija pradeda savo darbą, bet paskirtoj vietoj už 
paskirtą sumą negali gauti tinkamo namo, kuris duo­
tu organizacijai naudą. Komisija atsiranda tokiame

♦> Šitas klausimas yra p. M. J. Damijonaičio.pridėtas, tik be 
parašo. Idant užganėdinti klausiantįjį, pasakau: Tas nieko (lan­
giaus nereiškia kaip tik, kad Piki. Tar. uzdraužia redaktoriui šne­
kėti apie dalykus,kaip jis juos mato. Jeigu Pildomoji Taryba reika­
lauja, kad ir redaktoriaus raštai bei pastabos S.L A. reikaluose ei­
tu per jos cenzūrą, tai redaktoriiis paveda Pildomaijai Tarybai pa­
čiai grumtis su S.L.A. “priešais”. Ištiesų, reiktu redaktoriui tu­
rėti ne paprasti, bet virviniai nervai, kad nuolatos taikytis ir vy­
niotis prieš S.L.A. "Cenzūros Komitetą”.

K. Vidikas, "T.” redaktorius.

t“ 
padėjime, kad turi laužyt referendumą ar imti da’.u- 
giaus pinigą, kad varyti pradėtą darbą prišakin, nes 
jau išsilėšavo keliais šimtais dol., pakol priėjo prisi­
artino, — arba pamesti visą pradėtą darbą; šita ko­
misija dabar prieina prie to, kad būtinai turi sulaužyt 
referendumo galę; reiškia, trįs ypatos ar daugiau 
priešinasi visos organizacijos narių nusprendimui, 
nes, savarankiškai elgdamosi, laužo tą visuotiną nu­
sprendimą.

Tokiu budu tas referendum pats pasilieka žemiau 
tik kelių ypatų, ir jo negalima pavadint praktišku. 
Nors panašiame atsitikime ir neišvengtinas referen­
dumo sulaužymas, bet pačiai organizacijai tokis su­
laužymas neatima gyvybės, nepaisant, kad kai-kurie 
musų geradėjai iš tokių atsitikimų daro išmetinėji­
mus, buk neteisinga duoti kelioms ypatoms laužyti 
visuomenės nuosprendžius, priešintis demokratizmui. 
Nors tie įvardijimai neneša organizacijai naudos, bet 
ji vis gali stovėt ant vietos.

Bet štai kame visuotinas balsavimas suyis nega­
limas vartoti, nors tūlos kuopos griežtai reikalautu, 
kad referendum butu vartojamas tokių klausimų išriši­
mui, kurie neturi dviejų pusių, nors turi dvi šąli ku­
riųdviejų viena taip tvirta, kad turi but priimta. Vidu­
rinio kelio nėra, arba, antraip sakant, reiškia gyvastį 
arba mirtį. Jeigu kas paklaustu bile vieno iš mus, 
ką sau pasirenkam, tai kad už tą ir atiduotume savo 
slaptą balsą, vargu beatsirastu iš 10 tūkstančių nors 
vienas, kuris skirtu sau mirtį. Bet čion eina ne apie 
ypatos mirtį, bet apie pačios organizacijos; dėlto toli 
gražu nevisi mes suprantam tą žodžių prasmę, o pa­
galbaus organizacija kad ir mirtų, bet ypata,suteikda­
ma mirtiną smūgį savo priešingu sprendimu, vis pa­
silieka gyva, tai tik dėlto ir yra skirtumas tarp ypa­
tos ir visuomenės reikalų.

Trečias pavyzdis: Visi žinom, kad S.L.A. įstatai 
buvo jau atgyvenę savo dienas; žinome taipgi, kad S. 
L.A., norėdamas gyvuoti, turėjo padaryti reformas, 
priimti pataisytus įstatus, pagal Suvienytų Valstijų 
tiesų reikalavimą, arba nustoti savo veikmės. Čion 
nėra vidurinio kelio, o tik vienas—tverti ir priimti pa­
taisytus įstatus arba likviduoti organizaciją. Vienok 
tūlos kuopos reikalavo, kad butu paleista visuotinam 
balsavimui nuspręsti, ar priimti juos, ar atmesti(reiš- 
kia, pasilikti be įstatų); mat, tokios kuopos nori, kad 
visi nariai pasirinktu vieną iš dviejų: mirtį ar gyvastį; 
bet kadangi narių dauguma nejaučia to taip skaudaus 
smūgio, nėra abejonės, kad daug atsiras tokių, kurie 
išbalsuotu mirtį organizacijai, o tūli ir priguli tik dėl­
to, kad galėtu suteikt jai mirtį (!?), kaip kad kapita­
listams parsisamdę darbininkai veržiasi į visokias 
unijas, į jų urėdninkus, kad geriau galėtu visų darbi­
ninkų vienybę suardyt. Daleiskime sau, kad butu 
nubalsuota atmesti dabartinius įstatus ir organizacija 
nustotu savo gyvasties. Koki tada nauda pasiliktu 
jums, kurie sprendžiat ant jos savo pasalybės spąs­
tus? Sakau ne juokais! Skriaudos butu neišmieruoja-
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mos, nes tūkstančiai narių priguli jau nuo daugelio 
metų, pasitikėdami, kad, nelaimei atsitikus, jie ar jų 
’ikbsios šeimynos bus aprūpinti. Ar gražu butu klau­
syt šauksmo nelaimingųjų!? O jus save skaitot susi­
pratusiais, užstojančiais varguolių reikalus. Pagal­
vokite, ko reikalaujate? Pasiklauskite savo sąžinės 
balso, o tada reikalaukite visuotino sprendimo reikalų, 
ar jie mus nuves prie gero. Kam teisingai rupi S.L. 
A. reikalai, kalbėkite, dalykitės žinioms su visais, 
nesisląpstykit, paduokite savo nuomones, neduokit 
progos pašaliniams geradėjams užmetinėti bailumą, 
bukit atvirais sprendimuose, parodykit savo nuomo­
nes viešai, nepaisydami to, kad jūsų nuomonė nesiri­
ša su kitų. Taikykim dalykus ten, kur jie tinka, o 
meskim j šalį ypatiškumus, nes jiems ne vieta organi­
zacijos reikaluose, A. B. Strimaitis.

Vardan teisybes.
Kad jau kitokiu Hudu negalima, tai nors mela­

gystėmis “Keleivis” mėgina kenkti S.L.A. Neseniai 
apskelbė, buk “sąnariams atskaitos visai neišsiunti- 
nėta: ją gavo tiktai, ištikimi “tautiečiai” ir 1.1. Ko­
kia tai bjauri, begėdiška melagystė, ii’, tokias “Ke­
leivio” melagystes sekant, tą atkartoja “Kova” ir 
“Dilgėlės”. “Vienybė Lietuvninkų” No. 12, pami­
nėdama viršminėtas “Keleivio” melagystes, priduria: 
“Ar tas yra tiesa, ką “Keleivis” ir “Kova” rašo apie 
kokias ten užslėpta^ atskaitas, nežinia. Jeigu tiesa, 
tai kaltė yra S.L.A. valdyboj”.

Taigi, idant ne vien S.L.A. nariai, bet ir visuo­
menė nebūtu klaidinama melagingomis “Keleivio” ir 
jo sėbrų žiniomis, šiuomi pranešu, kad visoms kuo­
poms, kurių nariai sausyje užsimokėjo mokestis, at­
skaitos buvo išsiuntinėtos sulyg skaitliaus užsimokė­
jusių narių ir vėliaus toms kuopoms, kurios sausyje 
nebuvo mokėjusios, bet užsimokėjo vasario arba ko­
vo mėnesiuose, atskaitos buvo pasiųstos. Pav., bu­
vo pasiųsta atskaitų 1-mai kuopai 107 egz., 2-rai 20 
egz., 4-tai 31 egz., 7-tai 117 egz., 23-čiai 354 ir 1.1.— 
labu apie 6,000 egz., taigi tiek buvo “ištikimų”, o da­
bar jų yra daugiaus, nes daugiaus yra užsimokėjusių 
mokestis. Žinoma, nariai, kurie nemokėjo mokesčių, 
tuomi parodydami,kad atsisako prigulėti prie S.L.A., 
atskaitų negavo, bet ar tai yra neteisingai? Juk-gi 
ir “Keleivį” sustabdo tiems, kurie už jį neužsimoka.

Ant galo, tame-pat reikale “V. Liet.” patėmija: 
“Akyva, vienok, tas, kad S.L.A. organas “Tėvynė” 
nei žodžio tokiai paskalai neatitaria”. Čion turiu 
pasakyti, kad toks “V. L.” patėmijimas yra vietoje, 
ir, tiesą pasakius, “Tėvpnės” redaktoriaus yra pa­
reiga tokioms paskaloms atitarti, nes jis, būdamas 
ten, iš kur atskaitos išsiuntinėjamos ir arti S. L. A. 
raštinyčios, be abejonės, žino, kad jos yra melagin­
gos. Bet, kaip ten nebūk, vis-gi turėtu ką-nors pa­
sakyti, taip yra, arba kitaip.

J. Žemantauskas,
S.L.A. sekretorius.
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Nuo S. L. A. Sekretoriaus.
Nauji nariai priimti j S. L. A. ir persikėlę ant auk­

štesnių laipsnių posmertines Sausio ir Vasario 
mėnesiuose 1911 m.
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17850 Ona Balsiene 38 300 52 naujas
17851 Juozas Linda 26 150 137 —

2278 Benediktas Andrešiunas 44 1000 36 senas
1700-1 Ona Andrešiunienė 42 1000 ——* —
7710 Pranas P. Bradčiulis 43 1000 — ———

IfxSlG Antanas Bradčiulis 23 1000 -—

7160 Bronis K. Balevičius 30 1000 —
10430 Pranas Butkus 32 1000 ——

1 1171 Jonas Barkauskis 28 1000 — —
2218 M. J. Damijonaitis 38 600 —. —

7809 Jonas Dabulskis 39 600 —
2225 Andrius L. Graičiunas 10 1000 ——- —
6925 Stasys Gasparaitis 36 600 — —

15995 Anele J. Gasparaitienė 23 1000 — —* ~~

17071 Adomas Janušonis 31 300 " -..- ■ : • — -

1 1556 Ona Jablonskiene 31 600 ' ' ' —

2263 Vincas S. Jokubynas 38 600 ——— - —

4564 Katre Jokubyniene 32 600 — - , ’
15211 Jurgis Kukuraitis 600 — —
5236 Elzbieta Kukuraitienė 600 —,

15215 Jeronimas Mockus 29 300 —-

6910 Juozas Ridikas 10(H) — - —

13231 Jonas.................. Dagis 1000
16666 Ona Tamulienė 23 300 — —
14561 Ant J. Tananevičius 21 300 —
11016 Stasys P. Tananevičius 23 „ 1000
11017 Ant. J. Zimontas 31 1000 — —
2285 Povilas B. Žekas 28 1000 — —

17853 Justinas Kulis O A <_» i • 300 . --- naujas
17851 J. J. Hertmanavičius 36 300 — —
6814 Jonas skinderis 27 1000 121 senas

17855 Pranas Jurgaitis 31 150 211 naujas
1194 Andrius Martusevičius <> i 1000 228 senas
9108 Juozas Levickas 31 600 7 —
^•>23 Antanas Olšėvskis 600 36 —

5970 Ona Ramanauckiend 16 300 127
17137 PijuŠas B. Balsevičius 30 1000 60 —■•

‘/632 Augustas Jankauskas 35 600 ' 41 —

2802 Antanas Ramanauckas 45 300 41 —
17856 Konstantas Srebalis 21 1000 ’ 29 naujas
17857 Pranas Albutavičius 38 150 — —
17858 Kazys Valius 30 600 — —
8177 Nikodemas C. Krukonis 30 600 pav. senas

17s59 Juozas Kudlinskas 29 600 230 naujas
17860 Mare Kudlinskienė 27 600 ——« —

17861 Aleksandras Augunas 20 150 83 —
17862 Martinas Klimčiauskas 43 150 38 —

1 7863 Petrone Mockevičiūte 20 150 38 naujas
8201 Vaclovas Vaškelevičius 29 600 87 senas

15617 Antanas Pilipčikas 22 300 168 —
1 1573 Kazys Čerkauskas 26 300 — —
17861 Katrė Petruškevičiute 20 150 — naujas
3579 Jurgis Lukšas 25 300 68 senas

1 1958 Katre Lukšienė 21 300 68 —
5282 Magdė Lukaševičienė 41 300

13528 Teodora Šenauskienė 21 300 ■ • —
5162 Florijonas Amšiejus 28 600 ■ — •

10066 Juozas Senauskas 21 600 — —
10093 Jonas Aleškevičius 31 600 172 —
17805 Kazys Pranaitis 25 600 naujas
16918 Ona Ažukienė 26 1000 218 senasA . '
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17827 Mikas’Miniat^X^7t2c' *_ <*4W ’ XT.triWl »>») M* 300
4798' Antanas B. Kvedaras •40 ‘300 pav. —~
4799 Vikte Kvederienė 35 300 —— —

7765 Petras Sungaila 38 300 — : , . ------- •

1 7866 Jonas Guoga 29 150 83 naujas
17867 Antanas Žukauskas 39 150 —-
17868 Jonas Karalius 28 150 — . . ...-
17869 Ignas Cesna 28 150 — . ——
17870 Mikas Ežis 39 150 —- —
17871 {Antanas Vasiliauckas 19 150 -- ?

69 Ona Sulgauskienė 40 600 1 senas
10151 Jurgis Slankauskas 42 600 — ——
16111 Jonas Paculis 3’J ] 600 3 — •

17872 Antanas Gnizinskis 29 .150 29 naujas
15012 Antanas K. Rutkauskas 36 1000 74 senas
17873 Karolina Kukuraitienė 43 1000 36 nauja
17871 Klemensas Sargautis 23 1000. naujas
17875 Stasys Vaičiulenas 19 1000 — —

17876 Selvėstras Bagurskas 25 150 146 —

1171 Konstantas Varakojis 32 1000 14 senas
17196 Juozas P. Krevaitiš 39 300 —
1 78 77 Aldona S. Jankauskienė .21 150 83 naujas
1 78 78 Kazys Jankevičius 21 150 — —

‘2186 Jurgis Asevičius 45 300 35 senas
13251 Antanas Bieliūnas 45 300 — ——T
2199 Jonas Bukaitis 38 300 — —
8037 Jonas J. Nienius 21 600 —

12139 Jonas S. Lopatto 28 ■ 1000 — ——
12116 Antanas Genis 42 1000 — —
12351 Juozas Popeika 23 1000 87 —

17879 Jonas Genotis 21 1000 — naujas

Patemijimas: Kaip greit galėsiu, pagarsinsiu ir Kovo me-
nesyje
saugų.

prisirašiusius ir persikėlusius aut augštesnių laipsnių ap-

J. Žemantauskas,
S.L.A. Sekretorius.

[ Gerkim!
(Gerb. blaivininkams).

Gerkim, broli, tegu ūžia, 
Tegu vynas plaukia, teka, 
Kaip užeis vargų dienužė— 
Paklausysim, kas ką šneka.

Kol jaunystė nesuvyto,
Kol dar pajiegos tarnauja, 
Gerk ir gerk, ir nieko kito— 
Jei kam tinka, tegu spjauja.

Vynas daromas, kad gerti, 
Jausmui, širdžiai atgaivinti;
Ten ir vargui pasinerti;
Jis nelaimėms paskandinti.

Kodėl mums nesigerėti,
Jeigu laimė mus pakviečia?
Ar kas gali pavydėti,
Jei mums džiaugsmo saulė šviečia?.'.

Ne degtinę—gerkim vyną— 
Degtinukė bjauriaildvokia;
Išbučiuokime merginą— 
Dailią, gražią, ne,by kokią.

Gerkim, gerkim! tegu ūžia
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Tegu vynas plaukia, teka, 
Kaip užeis vargų dienužė— 
Paklausysim, kas ką šneka. ..

Menkutis.

MOKSLO TRUPINIAI.
SMEGENIS IR NERVŲ SISTEMA.

(Pagal G. Betts}.

Smegenįs ir protas yra du skirtingu dalyku. Sme­
genis tai materijalinis daiktas—tiek ir tiek celių ir fi­
brų (valaknų), sujungtų minkštoj, kaip ko­
šė, masoj,—sveriąs apie tris svarus ir besirandąs galvos 
kiauše; protas tai spiritualinis (dvasiškas) daiktas— 
suma procesų (būdų, įmonių), kuriais mes protauja­
me, jaučiame ir geidžiame ir kurie padarė žmogų sa­
vo aplinkybių valdonu,atliko didžius pažangos ir kul­
tūros darbus. Taigi tuodu dalyku negali būti varto­
jami vienas vietoj kito, kits-kitą pakeičiant. Bet sme­
genįs ir protas gyvai yra surišti kits su kitu ir neper­
skiriamai vienijasi savo darbe. Mes nepažįstame pro­
to kitaip, kaip tik sąryšyj su smegenimis, o smegenįs 
be proto stojasi masa paprastos medegos, nedidesnės 
vertės, kaip tik toks-pat molio šmotas. Ir vienas ir 
kitas (smegenįs ir protas) jų išaugo ir išsivystė į da­
bartinį savo jėgų stovį, veikiant sanryšyj kits su ki­
tu, netik kiekviename asmenyje nuo gimimo iki su­
brendimui, bet taipgi tautoj per nesuskaitomus jos 
historijos amžius. Kūdikio smegenįs yra tiek žeme­
snės už subrendusio žmogaus, kiek jo protas sto­
vi žemiau už suaugėlio protą; tokį-pat išvedimą gali­
ma padaryti, lyginant^primitiviŠkąjį žmogų su civili­
zuotu.

Smegenįs nepagamina protą, tik protas veikia per 
megenis. Negalima tikėti, kad smegenįs išdirba ir 

išskiria protą,kaip kepenos tulžį, arba kad jos mala jį, 
kaip girnos miltus. Koks tikras tarp smegenų ir pro­
to yra atsinešimas, tai klausimas tebėra neišrištas. 
Bet-gi lengva yra matyti, kad, jeigu protas turi var­
toti smegenis, kaipo mašiną, ir veikti per ją, tad pro­
to veikimas tampa mašinos aprubežiuotas, t. y. pro­
tas negali būti geresnis už smegenis, per kurias jis 
turi veikti. Menkai išvystytos arba neganėtinai mai­
tinamos smegenįs ir tokia jau nervų sistema reiškia 
žemą nuojėgos laipsnį musų proto veikimuose, lygiai 
kaip prastai pagamintas arba blogai sustatytas moto­
ras reiškia, kad bergždžiai eikvojasi per jį elektros 
srovės spėka, reikalinga atlikimui naudingo darbo. 
Taigi žiūrėsime į protą ir smegenis, kaipo į neperski­
riamai sujungtus vienas su kitu veikėjus,taip kad, jei­
gu vienas jųdviejų atlieka tūlą veikimą, tai tas veiki­
mas atsiliepia bei atsako veikimui antrame veikėjyje; 
vadinasi, smegenįs ir protas yra neišpainiojamai su­
jungti kits su kitu—kiekvienas jųdviejų įgyja svarbą 
tik susijungime kits su kitu. Toki pažvalga suteikia 
žingeidumą bent trumpam smegenų ir nervų sistemos 
Įpastudįjavimui.

Tačiaus mesime pirmiau abelną žvilgį į sanryšį 
tarp musų protavimo ir smegenų ir nervų sistemos. 
Pamislykime valandėlę apie kūdikį kada jis pirmu 
kartu atveria savo akeles ir pradeda dairytis aplinkui 
save naujame stovyj. Kas besiranda jo prote? Ką 
jis mąsto? Nieko. Įsivaizdinkime ypatą, aklą ir 
kurčią nuo gimimo ir be pajautimų dasilytėjimo,raga­
vimo ir užuodimo. Lai ta ypata gyvena metus, pen­
kerius ir net visą amžį. Ką ji žinotu? Koks išmin­
ties spindulys švysterėtu jos prote? Apie ką ji mąsty­
tu? Viskas butu tamsu jos akims, tylu jos ausims, 
be skonio jos ragavimui, be kvapsnio jos nuuodimui 
— ir be jautrumo jos kūnas! Protas tokios ypatos butu 
tuščia vieta; ji neturėtu proto; ji negalėtu pradėti mą­
styti, neigi galėtu pradėti veikti; ji prisilygintu prie 
žemesnių gyvybės skyrių, negu mažytis gyvūnėlis, 
kuris plaukinėja su vilnimis ir srovėmis jūrės, be sa­
vo galės pasikreipti ir plaukti kiton pusėn, negu kur 
vilnįs ir srovės jį neša. Tai butu tik kūno masa, ne­
veikli, be jautrumo bei sielos.

Vienok tokiame padėjime randasi kūdikis tik-ką 
užgimęs. Jis gema aklas ir kurčias, be pajautimų 
skonio nuuodimo ir (panašiai) temperatūros. Kūdi­
kis gema be visoko, apie ką jis galėtu mąstyti ir ne­
gali pradėti mąstyti, pakol nepabunda jame pajauti­
mai ir nesuteikia jo mąstymui medegos iš išlaukinio 
svieto. Kūdikis gema su visu raumenų ir nervų me­
chanizmu, gatavu atlikinėti įvairiausius pinklius ju­
dėjimus kojų ir rankų; jis negalėtu, vienok, pradėti 
tuos judėjimus be impulsų (pastumėjimų, padirgini- 
mų),gaunamų per pajautimus.Užgemant kūdikis, tur­
būt, turi palytėjimo ir temperatūros pajautimus; raga­
vimo pajautimas veikiai seka; regėjimas—į kelias die­
nas; girdėjimas — beveik tuo-pat laiku ir nuuodimas 
šiek-tiek vėliau. Jausmai atbunda ir prasideda pasi­
pažinimas su išlaukiniu svietu.

Kokią užduotį jausmai turi išrišti! IŠ vienos pu­
sės, aibė įvairių reginių, balsų, ragavimų, kvapsnių, 
palytėjimų ir temperatūros ir visoko, kas tik priklau­
so prie materijalinio svieto, kuriame mes gyvename; 
iš kitos pusės, menka, beforminė masa (smegenįs), 
nesugiebianti sulaikyti savo pavidalą ir užslėpta tam­
siame kiauše, be jokio susinešim© su išlaukiniu svie­
tu ir be jokio susinešimo su svietu, kaip tik per pa­
jautimus. Bet ta išlaukinių daiktų aibė turi turėti 
susinešimą su tuo regimai menku, bet ištikrųjų dyv- 
nu daiktu, ką mes smegenimis vadiname, nes kitaip 
juk protas ir neapsireikštu. Tokiu būda mes atran­
dame, kad du didžiu faktorių — materijalinis svietas 
lauko pusėj ir smegenįs viduj — reikalauja studija­
vimo, jeigu norime suprasti proto augimą; o juk sa­
vitarpinė tųdviejų faktorių veikmė yra tai proto vy­
stymosi pamatas. Pirmiau prisižiūrėsime į smegenis 
ir nervų sistemą.

Smegenįs ir nervų sistema susideda iš nervų ce­
lių ir nervų išsišakojusių valaknų (fibrų). Kiekvie­
na atskira celė su savo visomis išsišakojusiomis va- 
laknomis vadinasi neuronu. Celė yra pamatinė neu­
rono dalis, o josios valaknos tai išaugos iš celių.Kaip
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elektriškos batarėjos kamaraites, taip ir nervų celės 
yra energijos gamintojos, suteikiančios pajėgą, kuri 
valdo musų judėjimus, išreiškia bei išaiškina musų 
jausmus ir atlieka musų protavimą. Valaknos, ku­
rios, kaip viršuj sakyta, yra tik pasiilginimai celių, 
tos valaknos, it elektrą vedančios vielos, praveda 
žmogaus energiją: valaknos neša spėką, celių paga­
mintą, ir tokiu budu suvienija įvairias nervi^ siste­
mos dalis, ir per tai visas nervų sistemos darbas gali 
but tiksliškai, harmoniškai atliktas. Valaknomis ei­
na į smegenis įspūdžiai iš išlaukinio svieto, ir galiaus 
riša visus raumenis, per ką kunui tampa galimas har- 
moniškas (sutartinis) judėjimas.

Darbo pasidalijimas yra įstatymu kaip pramo­
nės srity j, taip ir organiškame sviete. dėmiausiųjų 
rųšių gyvūnai, kaip va amoeba, neturi atskirų orga­
nų kvėpavimui, maisto virškinimui etc.; tuose gyvū­
nuose vienas audinys, visas kūnas, kuris neturi atski­
roms funkcijoms atskirų organų, — atlieka visas tas 
funkcijas. Bet augštesniųjų rųšių gyvūnuose kiek­
vienas organas pildo tik vieną kokią funkciją, ir net 
organo dalįs dažnai atlieka tik sau tikrą darbą.

Viršui matėme, kad dvi dali neurono pildo skir­
tingas funkcijas, —celė gamina energiją, o fibra (va- 
lakna) išsiuntinėja ją. Nugarkaulio smegenįs ir že- 
mesnėsios galvos smegenų dalįs atlieka didelį darbą, 
priimdamos jausmų įspūdžius ir atsakinėdamos ant 
tų įspūdžių judėjimais; bet judėjimai yra vien auto­
matiški ir besąmoningi. Viršutinis galvos smegenų 
kiautas arba žievė, kurios storumas yra — i colio, 
atlieka svarbiausias funkcijas musų organizmo, nes 
per tų funkcijų veikimą mes turime—mintį, jautimą ir 
valią. Ypata, kurios smegenų žievė bei kiautas yra 
taip sužeistas, kad negali atlikinėti savo funkcijų, to­
kia ypata galėtu atlikinėti kūno judėjimus, bet jie bu­
tu mechaniški ir besąmoningi. Tokiu budu tai ta vir­
šutinė, plonutė smegenų žievė-kiautas yra sėdyba mu­
sų proto, musų inteligencijos; čion yra priimama sti­
rnutei (paakstinimai, padirginimai) nuo įvairių kūno 
pajautimų, ir patiriama jausmai. Čion visi judėji­
mai, kuriuos mes taikome ir sužiniai valdome, turi sa­
vo kilmės pradžią. Čion visas musų mąstymas, jau­
timas ir valia apsireiškia.

Dirstelėkime į nervų sistemos mechanizmą ir pa­
žiūrėkime, kaip ant jo yra veikiama, kad apturime 
įspūdžius iš lauko, iš išlaukinio pasaulio. Idant tą 
suprasti, mes pirmiau turime žinoti, kad visoki mede- 
ga susideda iš mažyčių dalelių, vadinamų atomais, 
kurie yra nuolatame virpėjime: atomai, suteikdami tą 
virpėjimą orui arba eterui, nuolatai leidžia į erdvę 
energiją mažučių bangų pavidale. Tų mažyčių ban­
gų virpėjimas tūluose atsitikimuose yra neišpasaky­
tai greitas, o kituose atsitikimuose palyginamai pa- 
lengvas. Tatai fiziškas svietas išleidžia savo energi­
ją pavidale bangų ir per tokį energijos išleidimą fiziš­
kas svietas suteikia mums progą susipažinti su juo. 
jausminių nervų galai yra taip sutaisyti,kad yra jaut­
rus įvairioms energijos formoms, kurios nuolatai atsi­
muša į nervų galus kūno paviršyj ir tokiu budu ju­

dina ir erzina juos. Etero žibėjimai nuo saulės yra 
taip smarkus, kad bilijonai tų žibėjimų įeina į akį į 
vieną sekundą,ir retina (matymo nervo išsiplėtojimas 
užpakalinėj akies dalyje. Rd.) yra taip subudavota, 
kad jos nervų celės yra jautrios link tų etero banga­
vimų. Impulsas skrenda smegenisna, ir mes gauna­
me regėjimo jausmą. Taipgi įvairios spalvos paeina 
nuo nevienokio greitumo, su kuriuo eteras virpa. Vir­
pėjimai smogia į akį, ir, idant atskirti spalvas, retina 
turi išgalėti atsiliepti ypatingam virpėjimo greitumui. 
Lygiu budu, palytėjimo pajautime nervų galai yra 
jautrus linkui labai smarkių virpėjimų; ir kad, dasily- 
tint skirtingų daiktų^ mes apturime skirtingus paly­
tėjimo įspūdžius—tai tik pasekmė to, kad atomai įvai­
rių daiktų, kuriuos mes paliečiame, virpa su įvairiu 
greitumu.

Tokiu budu musų protas yra prigulmingas nuo 
jausmų. Kiek jausmai atneša jam medegos, tiek jis 
ir teturi iš ko budaVoti. Jausmai yra tarpininkai tarp 
išlaukinio svieto ir smegenų. Akįs, ausįs, pirštų ga­
lai prilygsta tarnams, stovintiems prie slenksčio mu­
sų esybės; jie yra kiekviename momente gatavi priim­
ti savo ypatingus įspūdžius ir siųsti juos tiesiu keliu 
smegenisna: o protas tada taria: “šviesa”, “balsas”, 
“palytėjimas”. Tokiu budu protas gauna medegos, 
iš kurios atmintis, vaidintuvė ir mintis prasideda.

Pranas Gudas.

Iš Suvienytų Valstijų.
Priešinasi geram Tafto užmanymui.

Washington. — Prezidentas Taftas, ištyręs, kad, 
nuo vartojimo baltojo fosforo pritaisymui degtukų 
dirbtuvėse, darbininkai gauna baisią ligą, vadinama 
necrosis, bei žandikaulio numirimas, padavė kongre­
sui įnešimą, kad butu uždrausta vartoti baltąjį fosfo­
rą degtukų dirbimui. Diamond Match Company turėjo 
patentą ant išdirbimo, kad, vartojant baltąjį fosfo 
rą, gaunama geri degtukai ir pigiau, negu vartojant 
kitą medegą vietoj baltojo fosforo. Bet ta kompanija 
pavedė valdžiai ištyrinėti baltojo fosforo pavojingumą 
darbininkų sveikatai ir prižadėjo be pasipriešinimo 
klausyti valdžios padavadijimų. Vienok atsirado prie­
šininkų Tafto darbui. Imta išvadžiot, kad Diamond 
Match Company atsisako vartojusi baltąjį fosforą,kad 
jai lengviau butu vesti konkurenciją su kitoms degtu­
kų kompanijoms. Nors gana sunku matyti, kokiu 
budu“Diamond Match Co. gali turėti naudą, atsisaky­
dama nuo naudingo sau patento, vienok tą nuomonę 
kongresas parėmė, ir neišduota įstatymas, draudžian­
tis vartoti baltąjį fosforą degtukų išdirbystėj. Tal- 
tas įnešė, kad butu paskirta komisija, kuri išnaujo iš­
tirtu baltojo fosforo pavojingumą darbininkų svei­
katai ir ar ištikro Diamond Match Co. gali turėti 
kokią naudą, atsisakydama nuo tos medegos vartoji­
mo.

2 Milwaukee’s pėdomis.
Wichita, įKan. — Per pastaruosius nominavimus
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j šio miesto viršininkus, iš aštuonių nominuotų kan­
didatų į komisijonierius yra keturi socijalistai. No- 
minavimuose j miesto majorą socijalistas A. L. Blase 
gavo daugiausia balsų — 3,683, o J. II. Grabam, ne- 
socijalistas, — 3,052,

Apdegė N. Y. valstijos butas; nuostolių $5,000,000.
Albany, N. Y., 29 kovo. — Gaisras New Yorko 

valstijos bute (state capitol) padarė į $5,000,000 nuo­
stolių. Sudegė brangus knygynas ir daug istoriškų 
dokumentų.

New Yorko valstijos butas lėšavo $27,000,000 ir 
yra skaitomas už brangiausią butą iš visų kitų vals­
tijų butų.

$100,000 aukų camorristams.
Chicago. — Vienas vietinis laikraštis sako, buk 

Chicagos italai suaukavo $100,000 apgynimui camor- 
ristų, kurių teismas dabar eina Viterbo’j, Italijoj.

Laikraščio pasakymą iš dalies patvirtina paštas 
ir bankai, per kuriuos siųsta Italijon pinigai.

Nesutinka, kad ją studijuotu negras.
Chicago. — Balta mergina, pasamdyta pozuoti 

vienai Dailės Instituto klesai, kurioj buvo vienas neg­
ras studentas, atsisakė pozavusi, jeigu negras pasi­
liks klesoj.

Negras, pasišnekėjęs apie tai su draugais stu­
dentais, laikiniai apleido klesą.

Susirinkimas paminėjimui 145 žuvusiųjų gaisre.
New York. — Jakučių ir Andarokų siuvėjų uni­

jos sušaukė susirinkimą paminėjimui 145 gaisro au­
kų. Susirinkimo vieta buvo Grand Central Palace, 
kur suėjo j 3,000 ypatų, tarp kurių tebuvo tiktai penk­
ta dalis vyrų. Pasakyta 12 prakalbų, kuriose buvo 
piešiama žiaurumas kapitalizmo linkui darbininkų ir 
apgailestaujama žuvusieji draugai ir draugės darbi­
ninkai.

'rakalbos buvo pertraukiamos moterų verksmais 
ir vyrų šauksmais atmonyti netikusiems kapitalistams 
ir įsisteigti sau socijalistišką valdžią. Laike susirinki­
mo išnešta iš* svetainės 50 apalpusių moterų.

Nuteistas 10 m. Sibirijos grįžta.
New York. — Iškeliavo į Rusiją Mark Siebov, 

politiškas prasikaltėlis, kuris keturi metai atgal buvo 
nuteistas ant dešimties metų į Sibiriją už platinimą 
revoliucijonieriškos literatūros.

Po savo nuteisimui jis pabėgo į Ameriką. Išti­
sus keturis metus jis gyveno čia, ir visą tą laiką bijo­
jo, kad Rusijos šnipai jo nesusektu ir kad jis nebutu 
išduotas Rusijai. Praradęs sveikatą, nuvargintas be­
darbės, jis dabar grįžta atgal sutikti savo bausmę.

Pasikorė majoras.
Hackettstown, N. J. — Pasikorė šio miesto ma­

joras J. M. Inlanders; spėjama, kad — dėlto, jog ne­
galėjo išpildyti programo, kurį ketino išpildyti prieš 
savo išrinkimą. Jo šeimyna sako, kad išvakaro prieš 
rytojaus nusižudymą jis gailėjosi, jog neįstengė page­
rinti sanitarišką miesto stovį, kaip tai jam norėjosi.

Suėmė keturis dinamituotojus.
Chicago, Ill. — Chicagos policija sugavo 4 dina­

mituotojus, pas kuriuos rado 40 svarų dinamito ir ki­
tų eksploduojančių medegų.

Tiems dinamituotojams primetama, kad tai jie 
dinamitavo bustą laikraščio “Los Angeles Times”, 
sugriovė 7 geležinkelio tiltus ir nuo tūlo laiko mėtė 
bombas Chicagoj. Tuo tarpu, kaip dinamituotojai 
kvočiama, detektivai susekė tris užtaisytas bombas 
įvairiuose miesto punktuose. Viena bomba buvo už­
taisyta net keliais dinamito svarais.

Jokių smulkesnių informacijų apie suimtuosius 
policija neduoda.

Iš kitur.
Mexico.

Prezidentui Diazui, turbut, nepasiseks pergalėti 
revoliucijonierius. Mūšiuose kariumenės su revoliu- 
cijonieriais tankiausia revoliucijonieriai laimėja. 
Tūlose šiaurinės Mexicos vietose taip tankus esti su­
sirėmimai tarp kariaujančiųjų, kad liepta Amerikos 
moterims iš ten pasitraukt — reiškia, ten perdaug pa­
vojinga gyvent. Geležinkeliai neima vežti dinamito 
kasykloms; pertai tūkstančiai kalnakasių be darbo ir 
grąsina išgriauti kasyklas. Valdžia įvedė varžiausią 
laikraščių cenzūrą.

Geriausiai apsipažinusios su Mexicos dalykais 
ypatos Washingtone mano, kad, jeigu Mexicoj greit 
tvarka neįvyks, tai Suv. Valstijos įsikiš į Mexicos na­
minę politiką.

Mexico City. — Suareštuota 26 revoliucijonieriai 
ir du valdiški kareiviai už suokalbį išgauti batalijono 
ginklus ir perduoti juos revoliucijonieriams, stovin­
tiems ties Tacubaya, šio miesto priemiestį.

Detektivai laiku dažinojo apie suokalbį ir arešta­
vo du kareivius.

Paskirtą vakarą revoliucijonieriai vienas po kitam 
pradėjo prašytis į kazarmes. Jie padavė sargams ka­
reiviams praėjimo žodį (password), ir buvo įleisti. 
Sargai žinojo, kas tokie prašėsi į kazarmes, bet sulei­
do juos visus į vidų, idant patogiau galima butu juos 
suimti. O revoliucijonieriai manė, buk sargai buvo 
išdavikai, ir drąsiai sulindo į spąstus.

Agua Prieta. — Mūšyje valdiškos kariumenės su 
revoliucijonieriais ties Ures krito 75—100 revoliucijo- 
nierių ir 30 kareivių.

Rusija susitaiko su Chinija.
Peterburgas. — Užrubežinių dalykų ministerija 

telegrafavo Rusijos pasiuntiniui Pekine, kad Rusija 
pristoja prie tų sąlygų, kurias Chinija, paskutiniame 
savo atsakyme ant Rusijos reikalavimų, apsiėmė iš­
pildyti. Taigi Chinija pildys 1881 metų sutartį (apie 
kūpą pirmiaus “T.” buvo aiškinta) ir kai-kurias ki­
tas sąlygas, kurias Rusija buvo pastačiusi Chinijai.

Paleistuvinga puota cerkvėj.
i Peterburgas. — Kavalerijos kazarmių cerkvėj
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kavaleristai iškėlė paleistuvingą puotą su moterimis. 
Kada sargai pamate nelaiku šviesą cerkvėj ir mėgi­
no įeiti j vidų, durįs buvo užrakintos. Prisiėjo įsi­
laužti. Pasirodė baisiai begėdingos scenos. Pašauk­
tą kariumenė ir visi kavaleristai cerkvėj suareštuota. 
Vienas nusišovė.

Plėšikai gauna $40,000.
Peterburgas.— Plėšikai sulaikė traukinį ties Vis- 

dov, mažą Varšavos ir Granikos gelžkelio stočia, ir 
užgrobė $40,000, paskirtų gelžkelio tarnų algoms. 
Plėšikai sužeidė du pasažyrius ir pabėgo.

Marių išsiliejimas prigirdo daugybę žmonių.
Išsiliejo Juodosios Marės iš pietų pusės, iš prie­

žasties ciklono. Prigėrė 600 turkų, kurie, aplankę 
Mekkos šventvietes, grįžo atgal tyru, gulinčiu netoli 
marių. Miestelis Karot ai Mašamech tapo užlietas, 
ir visi jo gyventojai žuvo.

Referatai, kurie bus skaitomi L.M.P.S.A. 1-moj kp.
'*Ženyb»—jos įtekmė draugijoje" skaitys J. Perku n as 

b a I a. n <1 ž i o 9, o ne balandžio 1 (i,kaip buvo pirmiaus garsinta.
"Moterų dalyvavimas turtų išdirbystėje” skaitys J. Šuky s. 
"Materijališkoji žmonijos istorija" skaitys A. Purvis.
Du pastaruoju referatu bus skaitoma tomis pačiomis dienomis, 

kaip jau buvo pirmiau pagarsinta, t. y. balandžio 30 ir gegužio I I.
Referatai bus skaitomi Tautiškame Name, 101—103 Grand 

St. Prasidės 6:30 vakare.

Susirinkimai S.L.A. kuopų.

Kenosha, Wis. 212 kp. S.L.A. susirinkimas atsibus 0 d. balan­
džio (April), tuoj po mišparų 3:30 vai. po pietų, Šv. Petro salėj. 
Teiksitės visi draugai ir draugės ateiti ir užsimokėti mėnesines 
duokles, nes trečių sanvaitę nebus susirinkimo, pripuola Velykos. 
Bus kalbama apie parodų atidengimo City Hali.

Sekr. Kaz. Brazevičius.
Mt Carmel. Pa. 52 kp. S.L.A. atsibus bertaininis susirinkimas 

nedėlioj, 9 d. balandžio, 2:30 po pietų, Sviderskio svetainėj. Taj- 
gi meldžiu visus narius pribūti ir užsimokėti prigulinčius mokes­
čius. Sekr. Ant. Bagdonas.

Kensington, Ill. 139 kp. S.L.A. bus laikomas mėnesinis susi­
rinkimas 9 d. balandžio, Sedvilos svetainėj, 341 Kensington avė., 
3 vai. po pietų. Nuoširdžiai užprašom visus narius paskirtame 
laike pribūti. Sekr. P. Mačiukevičius.

Philadelphia, Pa. 10 kp. S.L.A. turės savo susirinkimų 12 d, 
balandžio, seredos vakare, 8 valandų. Lietuvių Neprigulmingam 
Klube, 943 So. 2-nd St. Meldžiu susirinkti visus, kurie užsimokė­
ję po naujai konstitucijai ir po senai ir apsvar tysime reikalus.

Sekr. J. Ruškis.

Philadelphia (Frankford), Pa. 170 kp. S.L.A. bus susirinkimas 
12 d. balandžio, 7:30 vakare, Lietuvių Klinto name, kampas Cam­
bridge ir Margaret St. Draugai, nekurie jau neatsilankote kelin­
tas susirinkimas, tad malonėkite pribūti, nes musų pareiga atsilan­
kyti ir svarstyti reikalus bei užsimokėti mėnesines.

Sekr. A. L. Reiko.

Priceburg, Pa. S0 kp. bus susirinkimas 16 balandžio, nedė­
lioj, 2 vai. po pietų pas A. Drazdį. Ash st., Dikcson City Kviečia­
mi visi nariai pribūti ir užsimokėti mėnesines mokestis.

Sekr. A. Drazdis.

Chicagos kuopų atstovams.
Susirinkimas S.L.A. Chicagos, III. kuopų atstovų atsibus suba- 

toje, 8 balandžio. 7:30 vai. vakare, J. Ridiko svetainėje, 3251 Illi­
nois Ct. Teiksitės visi pribūti, nes yra svarbių reikalų; prie to tu­
rėsime apkalbėti, kaip padengti XXV seimo likusį deficitų

Pirm. M. J. Damijonaitis, 
Rašt. 1. S. Vitkus.

Englewood. Ill. 251 kp. laikys bertaininį susirinkimų 9 dienų 
balandžio. 3 vai. po pietų. 6021 S. State St. Malonėkite būtinai su­
sirinkti visi draugai, o teipgi ir tie, kurie pereitų mėnesį duoklių 
nenžsimokejote. Meldžiam susirinkti į laikų. Komitetas.

Duquesne, Pa. 172 kp. S.L.A. atsibus susirinkimas 9 d. balan­
džio (April), 1 vai. po pietų, 122 Grant avė. Temykite visi nariai, 
jogei daugiau nebus garsinama kožnas susirinkimas, t. y. kožnų mė­
nesį negarsinsiu, nes pagarsinu šiame numeryj, kad susirinkimai 
atsibus kožnų mėnesį prieš 15 dienų tų nedėldienį 1 vai. po pietų. 
Kitaip nėra galima pagarsyti iš priežasties vėlai parėjimų organo, 
nes pareina visados po dienai susirinkimo Sekr. K. Savickas.

Plymouth» Pa. 6 kp. S.L.A. bus bertaininis susirinkimas 9 d. 
balandžio, 1:30 po pietų, svetainėj A. Stravinsko. Širdingai už­
prašom visus narius susirinkti ir atsivest naujų prisirašyt.

M. Zalietskas.
Wilkes-Barre, Pa. 35 kp. S.L.A. laikys mėnesinį susirinkimų 

9 d. balandžio, nedėlioj, 6:30 vai. vakare, svetainėj J. Koons 243 
E. Market St. Meldžiu visus narius būtinai pribūti, nes yra kvar- 
talnas susirinkimas ir yra daug svarbių reikalų apsvarstymui, ir 
neužmirškite užsimokėti prigulinčius mokesčius. Atsiveskite nau­
jų narių. Sekr. M. R. Botiriutė.

Chicago, Ill. 129 kp. S.L.A. susirinkimas atsibus 9 d. balan­
džio, 1 vai. po pietų, D. Šemaičio svetainėj, 1750 So. Union St. 
Teiksitės ateiti ir užsimokėti pripuolančius mokesčius, atsiimti pa-: 
liudijimus, o katrie nepripildete apreiškimų, tad turėsite pripildy­
ti. Atminkite, kad susirinkimai su mokesčiais atsibuna kiekvienų 
mėnesį. Fin. Rašt. I. S. Vitkus.

Balius, Balius!
Parengtas D. L. K. Gedemino Beno So. Boston, Mass. Atasi- 

bus 18 d. balandžio (April) 1911 m., svetainėje Minod Hall, karri’ 
pas Washington ir W. Springfield St., 68, Boston, Mass., prasi­
dės 7 vai. vakare ir trauksis iki auštant. Maloniai kviečiame savo 
miesto ir aplinkinių miestelių mylinčius balius atsilankyti į musų, 
linksmų balių, nes bus didei iškilmingas balius, daug jaunų mergi­
nų ir vaikinų, taipgi ir miežinio. (15)

KOMITETAS.



TĖVYNĖ

' Reikalingi kriaučiai.
/ Kurie mokinosi siūti Lietuvoje, nesenai atkeliavę Amerikon,ir 

lįori išmokti siūti drabužius pagal a m e r i k o n i š k ų madų, 
lai atsišaukia, Tokiems yra gera proga sykiu užsidirbti pinigų ir 
daarbų išmokti. Aapie išlygas reikia laišku susižinoti. Pirmuti­
niai darbų gaus. - [C

J. P. Garmus,
1428 St. Clair Ave, Cleveland, Ohio

Reikalauju trijų kriaučių.
Vieno mokančio kotus dirbti, kito kelines, trečio bruslotus. 

Mokestis gera. Ant kitų klausymų atsakysiu per laiškų.
J. S. Pruselaitis, 775 Bank StJ, Waterbury, Conn.

Farmos! Farmos!
Štai proga įgyti Karmų. Žeme randasi tarpe 61-nos lietuviš­

kos farmos, Šioje kolonijoje lietuviai turi susiorganizavę Ūkiškų 
Draugijų palengvinimui ūkininkavime ir apdirbimui laukų darbo 
laike ligos. Toji kolonija lietuvių farmerių randasi Lake Masson 
ir Manistee pavietuose, vakariniame krašte Michigano valstijos,pa­
lei ežerų Michigan, prie pramoniškų miestų ir miestelių, tarpe 4 
gelžkeliniu linijų, palei gražaus iT tyro vandens upelių ir žuvingų 
ežerukų. Tokioje tai apielinkėje turime dėl tūkstančio farmų’že- 
mę. Pigiai parduodama derlinga žeme visokėms javams, daržo­
vėms, sodnams ir pievoms. Taipgi galima pienininkystės ir paukš­
čių auginimui pasiskirti visokio didumo ir gerumo žemes ir ant 
lengvų išmokėjimų. Prekė nuo $10 iki $25 už akrų žemės. Atva­
žiuokite arba rašykite ant šio antrašo:

Anton Kiedis,
Peacock Lake Co., Michigan.

Balius, balius!
45 kuopa S.L.A. Hazleton, Pa. parengė balių ant 1S dienos 

balandžio (April) 1011, atsbus Maennerchor Hali, Pine st. Kvie­
čiame visus—moteris, vaikinus ir merginas atsilankyti ant puikaus 
baliaus, prasidės 7 valandų vakare, muzika grajys nesenai pribu­
vusi iš Lietuvos, malonu bus paklausyt.

Užkviečia KOMITETAS. (H

Seniausias Lietuviškas Laikraštis!

“VIENYBE LIETUVNINKU”
26 metas kaip eina kas Seredą, Brooklyn, N. Y. “Vie­

nybe Lietuvninkų” didelio formato 12 puslap.; talpina mok­
sliškus straipsnius, naujausias žinias iš viso pasaulio, ’daugiausia iš 
Lietuvių gyvenimo. Turim visuose lietuvių kolonijose savo kores­
pondentus, iš Lietuvos naujas žinias savų korespondentų. “Vien. 
Liet.” dirbo dėl visų organizacijų ir žmonių gerovės. Šįmet, 10 
Vasario sukako 25 metai kaip išeidinėja, iš tos priežasties išleidom 
didelį žingeidų Jubilėjinį numerį, kuris liks istorišku atmini­
mu, nes pirmas dar Lietuvių laikraštijoj. Kurie užsirašys ant me­
tų, gaus tų numerį kaipo dovanų. Tas numeris su 62 paveikslais 
žymių veikėjų ir rašėjų, ir 58 straipsniais. Tai labai puiki dova­
na, o tik 10 centų prisiųsk mums markėmis, tad aplaikysi jį, arba 

.įrodyk tikrų adresų kam pasiųsti, o mes prisiusime. “Vien. Lie- 
tuv.” prenumerata metams $2.00, pusei $1.00 Suvienytose 
Valstijose; užrubežijc $3.00. Užsirašyt galima visada, užsira­
šant reikia siųsti prenum. Money Order ar registruotam laiške pi­
nigai leidėjo vardu:

J. J. PAUKŠTIS & CO.
120=24 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Reikale klausk laišku, įdek dvicėntinę markę atsakymui.

F— Simon Mack ——■
Lietuviškas Bankierius

{steigta 1888 m.

155 1-st Street, Elizabeth, N. J.
Pripažintas per valstiją N. J.

Dabar tapo perkelta į naujų ofisų, į mano locnų namų.
Laivakortes parduodam ant visų linijų ir ant greitų laivų.
Pinigus mainom ir siunčiam į visas dalis svieto greitai.

Už padėtus pinigus į musų bankų, mokame 3-čių procen­
tų ir atsakomybė užtikrinta. Ateik arba rašyk, S. MACK.

Naujas sąvaitinis literatūros, politikos, popu- 
liariskai-moksliškas laikraštis 

“Laisve”
Bus leidžiamas “Laisvės” Bendrovės So. Boston’e, 

kurios pirmininku yra J. NEVIACKAS.
Pradės eiti prieš VELYKAS, 1911 m. Kaina metams 
$1.50. Pusmečiui 75c. Kas užsirašys "LAISVĘ” 
prieš VELYKAS, tas gaus jų per ištisus metus tik už 1 dol. 

Taigi pasiskubinkit su prenumerata.

“Laisves” spaustuvė
yra įrengta pagal naujausių sistemų, todėl visokius spaudos 

darbus atlieka greitai, gražiai ir pigiai.
Užsisakydami laikraštį “Laisvę" arba siųsdami kokius 

nors spaudos darbus visada adresuokit taip:

“LAISVE”
242 W. Broadway, So. Boston.

20 metų senas laikraštis

“LIETUVA”
Išeina kas Pėtnyčia Chicago, Ill.

Laikraštis “Lietuva” 8 puslapių, didelio formato, redaguoja­
mas geriausių redaktorių, talpina raštus geriausių raštininkų ir vi­
suomet pilnas naujausių ir tikriausių žinių iš Lietuvos, Amerikos 
ir viso pasviečio, ypač iš didžiausio sviete miesto Chicagos, kuria­
me gyvena apie 60,000 lietuvių ir turi šimtus visokių pašelpinių, 
teatrališkų, bizniškų ir kitokių draugysčių.

"LIETUVOS" prenumerata Suvienytose Valstijose Šiaurinės 
Amerikos: metams $2.00, pusei metą $1.00.

Kanadoj ir Mexike: metams $2.50, pusei metą $1.25.
Rusijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: me­

tams $3.00, pusei metą $1.50.
Užsirašyti “Lietuvų" galima kiekviename laike.
Užsirašant "Lietuvų" reikia drauge ir prenumeratų siųsti per 

pačto Money Orderį arba pinigais registruotame laiške ant išleis­
tojo rankų, adresuojant šitaip:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., Chicago, UI.

RAŠYK tuojaus, o gausi vienų "Lietuvos” numerį ant pažiu 
ros dykai.
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SLA. Pildomoji Taryba.

PREZIDENTAS:
M. J, Damijonaitis, 

812 — 33-rd St., Chicago, Ill.
VICE-PREZIDENTAS:

F. Živatkauskas, 
110 W. Market St., Scranton, Pa.
SEKRETORIUS:

J. Žemantauskas,
307 W. 30-thSt., New York, N. Y.
IŽDININKAS:

J. Skritulskas,
26 Broad St., Nevj Britain, Conn.
IŽDO GLOBĖJAI:

T. Paukštis,
123 N. Main St., Pittston, Pa.

P. W. Birštonas,
Oak St., Shenandoah, Pa.

DAKTARAS-KVOTEJAS:
F. Matulaitis,

495 E. Broadway So.Boston, Mass.

LITERATIŠKAS KOMITETAS:
L. Šernas,

3252 S. Halsted St. Chicago, Ill.
B. K. Balevičia,

3252 S. Halsted St., Chicago, Ill.
P. Mikolainis,

Box 62, New York, N. Y.

LIETUVIŠKA APARATŲ DIRBTUVE-
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms draugystėms 

išdirba: Karūnas, Amerikoniškas vėliavas, Szarpas.į 
Juostas, ženklelius, kepures ir marszalkoms parėdus, 
teipgi visus bažnytinius apredaius. Norėdamos guodo- 
tinos Draugystės arba guodotini kunigai, jog Jųsų darbati 
butų gerai atliktas, paveskite jj tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz & Co.
1421 Division St. - - - Chicago, III.

netoli Milwaukee ave.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių 

“LENKISZKU - LIETUVISZKU VAISTU.”
Geriausia 

Gyduole 
nuo 

Strėnų skaudėjimo 
Degimo krutinėję 

Galvos skaudėjimo 
Kateros 

Užsišaldymo 
Neuralgijos 

nuo 
Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio 
Skausmo krutinėję 
nuo
Patrūkimo
Azma arba 
Dusulio
Štyvumo sprando
$kaudčjimo: 

nuošė
Rankų ir 
Kojų. 

w rt

Nariams SLL knygos už puse kainos.
................ . " ........... r »

1 Budas Senovės Lietuvių, pusi, 217 kaina 50 c.
2 Lietuviška Chrestomatija, pusi. 170 40 c.
3 Diedai ir Gražina pusl.761 25 C.
4 Europos Istorija, pusi. 319 25 0.

5 Gibsinis Jotis, pusi. 38 15 c.
8 Jonas ii Kempes ir Šilką, pusi. 23 10 c.
7 Konradas Valenrodas, pusi. 24 15 c*
8 Kražių skerdynB, pusi. 77 15 c.
9 Kun. Aleksandra Burba, pusi. 29 20 c.
10 Kelione i Europą, pusi. 52 10 c.
11 Kuomi žmones'gyvena?, pusi. 56 15 c.
13 Lietuviai Amerikoje, pussl. 174 tl,00
13 Naktys Edvardo Yungo, pusi. 21 10 c.
14 NaŠlaitB (Drama keturių veikmių) 10 c.
15 Petras Žemaitis, pusi. 69 20 c.
18 Padėjimas Lietuvių Tautos, (rusų kalba) 81,00
17 Dirva, pusi. 123 1896 m. vienas num. 75 c.
18 “Tėvynės” komp. 1896,1897,1898 ir 1899m. po 5Oc

KNYGIUS:
S. Astramskas

307 W. 30-th St. New York City.

Lietuviai! ra* 
šykitčsi prie 
Sus. Liet. A., 
dauginkit są­
narių ii* kuo­
pą skaitlių!...

Ypatingos Gyduolės.
Jeigu sergate užsisenėjusioms ligoms nuo kurių negali pagelbėt ne daktarai ne ‘i- 

gonbučiai. arba paslaptingoms ligoms, aprašykit man savo nesveikumų gerai ir aiškia 
(be užslėpimo) nes čion eina ne tik apie tavo sveikatų, bet labai tankiai ir apie tavo 
gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas daktaras užlaiko paslaptį kaip ant išpažin­
ties). Užtai nesigėdyk ir nebijok, rašyk teisybę o mielai suteiksiu rodų ir prisiųsiu ge­
ras gyduoles pagal tavo ligų su nurodymu kaip reikia jas vartot, už prekę labai mažų. 
Reikia rašyt laiškus stačiai pas mane pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
kitaip negausit atsakymo. 1 Teipgi męs reikalaujame gerų agentų kiekviename di­
deliame mieste ir jų aplinkese. Agentai nuo Lietuviškai-Lenkiškų gyduolių gali už­
dirbti nuo 50 dol. iki 150 dol. ant mėnesio. Uždarbį duodame kuogeriausių. Taigi ra­
šykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviŠKas štornikas teipgi privalo užlaikyti 
visada musų puikias Lietuviškas gyduoles savo Storuose ant pardavimo, kad musų tau­
tiečiai reikalaudami galėtų pas kiekvienų nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus do­
vanai kokiemsnors apgavikams tose aplinkese. Štornykai, rašykite pareikalaudami gy­
duolių, nes geras uždarbys ir parduokite musų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias męs 
gvarantuojame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABLIAUCKAS
Cor. Elm & Main Str., Plymouth, Pa.

DABAR LAIKAS: NAUDOKITĖS VISI!
Turiu už garbę pranešti visiems lietuviams ir mano 

kostumeriams, kad aš perkėliau savo krautuvę iš Brooklyn 
N.Y. in SCRANTON PA. ant žemiau paduoto^adreso, kurioje 
galit gauti LAIKRODŽIU, LAIKRODĖLIU, LENCIŪGĖLIU, PUIKIU ŽIEDU, ŠPILKŲ, 
KALC1KU, KOMPASU, KRYŽIUKU. Puikiausiu ARMONIKŲ, SKRIP*U, KLERNE- 
TU, TRUBU, KONCERTINŲ ir daugybe visokiu muzikališku instru-
mentu. Geru BR1TYU, visokio skyriaus DRUKAVOJIMUI MAŠINUKIŲ, ALBUMU FOTOGRAFIJOMS, GU­
MINIU L1TARU. ISTORIŠKU ir MALDA-KNYGIU, visokiu gražiu POPIERIŲ gromatoms rašyti su 
puikiausiais apskaitymais ir dainomis su drukuotais aplinkui konvertais TUZINĄ už 
25c., 5tuž. -$1.00, Perkupčiams 1.000 už $6.00. LIETUVIŠKA BIBLIJA arba ŠVENTAS RAŠTAS 
seno ir naujo testamentu lietuviškomis litaromis pusi. 1127, drūčiai apdaryta, su

f
, prisiuntimu $3.00. Jai katras neturit mano didelio KATALOGO No 3

pareikalaukit šiandien: prisiusdami tikrą savo adresą ir už 5c, 
rSgęl markę gausit ji su 456 paveikslais ir 1.000 naudingu daigtu. Aš 
dkjl gvarantuoju, kad mano tavoras pirmos klesos, o prekės pigesnės 
Laj) kaip kitur. Ordelius išsiunčiu greitai i visus Amerikos ir Kana- 

dos kraštus. Perkupčiai gali gaut pirkt tavora daug pigiau kaip 
kitur. Kviečiu visus su ordeliais ir visokiais pirkiniais kreipties 

šiuo adresu: M. L W1LKEWICH, 115 W. MARKET Str.,Providence Sq. SCRANTON, K




